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Apríl
Mezinárodní slovo, které 
dokonale vystihuje přírodu 
a její vztah k nám. V dubnu 
jsme bohužel zažili vše, co 
lze v takto krátký časový 
úsek stihnout. Sluníčko, 
teploty pod dvacet, ob-
dobí dešťů, na některých 
místech i písek ze Sahary, 

sníh a bohužel to nejhorší, co může ovocnáře 
potkat – mráz. Tak letos zase nic. Jižní Morava, 
srdce meruněk bez meruněk. Velká bolest 
pro milovníky nejen meruňkových buchet 
a marmelády! Plné kontejnery na zeleň dávají 
vědět, že se Slavkováci pustili do jarních prací 
naplno!

Michal Boudný

SLOVO STAROSTY
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Slavkovský

zpravodaj

Foto: Bedřich Maleček

Nová lipovo-buková alej  
nad Slavkovem symbolizuje 
život malých občánků
strana 6

Foto: Jan Martinek
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Technické služby mají požádané v operač-
ním programu životního prostředí o dotaci 
na hnědé plastové nádoby a plechové kon-
tejnery právě na tento druh odpadu. Pokud 
vše klapne, tak si občané budou moci zažá-
dat o nové nádoby či o výměnu současných. 
Současně tak přibude ve městě více těchto 
úložných míst na bioodpad. Budu se zno-
vu opakovat, ale náš systém sběru zeleně je 
opravdu v širokém okolí ojedinělý a spoustu 
obcí a měst nám jej v dobrém závidí. 

Zeleně není nikdy dost, a proto mě těší zá-
jem rodičů našich nových občánků o výsadbu 
stromků při nové formě vítání narozených dětí 
našeho města. Již jsme za ty dva roky zaplnili 
vše, co lze v lokalitě Kozích hor zaplnit, a bu-
deme tak hledat nové lokality pro podzimní 
akci a roky následující. 

Tento měsíc byl také plodný, co se státní 
správy týče. Nikomu asi neunikla velmi me-
dializovaná kauza redukcí poboček České poš-
ty, která se naštěstí našeho města netýká. Co 
se nás ale týká, je úplné uzavření Finančního 
úřadu. Ono už prakticky není co uzavírat, ale 
skončí i těch pár dnů v roce, ve kterých mohl 
občan fyzicky podat přiznání, či některé nejas-
nosti zkonzultovat. Jsme v kontaktu s Kraj-
ským finančním úřadem a pokusíme se zajistit 
lednový a březnový provoz v zasedací místnos-
ti městského úřadu. O dopravě nemá asi cenu 

psát, ale poté, co kraj uzavřel silnici druhé třídy 
u Rohlenky, pociťujeme opravu mostů i u nás. 
Možná je to psychická příprava na třetí pruh 
dálnice D1 Kývalka–Holubice. Vždy říkám, 
že dokud neuvidím bagr, tak tomu neuvěřím. 
Bagry jsou již v Brně mezi nejvytíženější čás-
ti dálnice D1, a to mezi Vídeňskou a D2. Tak 
za pár let je třeba potkáme u Holubic. 

Vážení spoluobčané, v těchto dnech si 
na území celé republiky připomínáme ukon-
čení největšího válečného konfliktu všech 
dob. Stejně jako v loňském roce, letošní piet ní 
akty ponesou trpkou příchuť současného dění 
na východě Ukrajiny. Nikoho ani ve snu ne-
napadlo, že v jednadvacátém století něco ta-
kového zažije. Sýrie, Súdán, Afghánistán, to 
se nás přece netýká, to nemůže dojít až k nám. 
A přece! Chrastění zbraněmi probíhá od Baltu 
až po Černé moře. O to víc je třeba si uvědo-
movat význam slov o míru a o historii, které 
pietní akty provázejí. Je na svobodném roz-
hodnutí každého z nás, jak k výročí osvoboze-
ní Slavkova u Brna od nacistických okupantů 
přistoupí, ale ta jména na náhrobku v zámec-
kém parku nejsou vytesaná jen tak. Tito vojáci 
zde bojovali, hnali odsud Němce a položili tu 
svoje životy. Stačí se jen s dětmi projít parkem 
a na minutu se zastavit před hrobem rudoar-
mějců a poté se projít k památníku obětem 
válek u kostela, na kterém si přečtete jména 
všech Slavkováků, které se z obou světových 

konfliktů domů nevrátili. Mezi lidmi je v po-
slední době moc zloby, napadání se za úplné 
maličkosti, stížnosti na vše a všechny, neu-
stálé řešení a komentování všeho možného. 
Sociální sítě taky na optimismu nepřidají…
Ukrajinská mouka, konec jádra v Německu, 
protesty v Praze nebo nácvik odvodů do ar-
mády, které tady máme již nějaké to století. 

Nevím, zda to za to stojí? Zkusme se na pár 
vteřin zamyslet, zda to za to stojí a pokud ne, 
pojďme všichni ven a oslavme příchod jara, 
květů a zeleně společně s blízkými v přírodě 
bez mobilu v ruce. Nic to nestojí!

 Michal Boudný, starosta města

Apríl
(Dokončení ze strany 1)

Školka a škola. Jak pokračují 
nejdůležitější projekty města?

Co je to prorodinná politika? Jak může stát 
a obec pomoci svým rodinám? Jaké má město 
či obec povinnosti k rodině?

Když hledáte odpověď, tak dojdete k závě-
ru, že členové rodiny jsou odkázáni v určité 
době na to, co si sami nemohou zařídit a nutně 
to k životu potřebují. Jde především o služby 
ve dvou životních etapách – rodina má dítě, 
rodina pečuje o svého seniora.

Pro své děti potřebují dopravně dostupnou 
a kvalitní mateřskou školu a základní školu. 
Ve stáří se mnohdy neobjedou bez pomoci so-
ciálních služeb.

V posledních letech se hodně psalo o nedo-
statku míst v mateřských školách a v letošním 
roce jak houby po dešti přibývají zprávy o ne-
dostatečné kapacitě základních škol. Přede-
vším ve Středočeském kraji je situace už ne-
únosná, protože děti nenajdou místo ve škole, 
kde bydlí a budou dojíždět desítky kilometrů 
do škol, které jsou zatím volné. 

Jak se to mohlo stát?
Především v období plodnosti je velmi sil-

ná generace (– rodí se nám Husákovi vnuci). 
V blízkosti velkých měst je to násobeno vel-
kou intenzitou bytové výstavby. To se stalo 
příčinou kritické situace v okolí Prahy a za-
číná se projevovat i v okolí Brna a dalších 
velkých měst.

Není asi nutné připomínat, že podobně 
se situace vyvíjí i u nás ve Slavkově u Brna 
a v okolních obcích. Proto město připravuje 
velkou rekonstrukci a zároveň přístavbu ma-
teřské školy na Koláčkově náměstí – ze sou-

časných 36 míst pro děti se zveden kapacita 
na 90. Projekt je téměř dokončen, teď vysou-
těžit dodavatele a pustit se do stavby. Nyní 
jsme v procesu administrace dotace na tuto 
stavbu. Areál mateřské školy sousedí se zá-
meckým parkem – prostředí po pobyt dětí 
je z hlediska prostředí přímo ideální. Děti 
a veřejnost budou mít přímý přístup do par-
ku malou brankou. Zahájit stavbu můžeme 
hned, jak děti přestěhujeme do nových pro-
stor bytového domu Litava, kde najde útoči-
ště 50 dětí.

Současně zvažujeme využití současných 
dotačních možností, abychom zrekonstruovali 
budovu sousedící s výše uvedenou mateřskou 
školou a zřídili v ní dětskou skupinu.

Pokračují projektové práce na svazkové 
škole. Usilujeme o získání dotace MŠMT 
na výstavbu svazkových škol. I přes finanční 
problémy státu není tento program zastaven 
a počítá se s jeho otevřením v následujících 
letech.

MŠMT provádí nyní analýzy potřebnos-
ti výstavby škol v jednotlivých ORP – ORP 
Slavkov. Pro nás bude důležité, aby minister-
stvo školství zaregistrovalo Slavkov do pro-
gramu na rok 2025 a ministerstvo financí 
uvolnilo finanční prostředky pro 2025, pří-
padně 2026. To už totiž začneme ve Slavkově 
a okolních obcích pociťovat dopady demo-
grafického boomu naplno a nová škola bude 
nevyhnutelnou pro zajištění dostupného vzdě-
lání našich dětí. 

Marie Jedličková, místostarostka města

TSMS hledají posily
Technické služby města Slavkov 

u Brna přijmou pro letní sezónu 2023 
brigádníky na pozici plavčíka – plav-
čice (vodní dozor) na Městské koupaliště 
ve Slavkově u Brna s nástupem od června 
nebo dle domluvy. 

Požadujeme odpovídající zdravotní stav 
a základní plaveckou dovednost. Školení 
zajistíme.

Podrobné informace u správce koupa-
liště v pracovní dny do 14.00 hod na tel. 
604 128 035.

Technické služby města Slavkov u Brna 
přijmou pracovnici na úklid provozovny 
TSMS s nástupem od června 2023.

Vhodné pro osoby s OSVČ. Pracovní 
úvazek: 2 hodiny denně, pondělí–pátek.

Bližší informace na tel. 544 221 302 
nebo osobně v kanceláři TSMS.

Foto: archiv TSMS

Průtah bude kompletně 
osázený zelení

Dosud neutěšené ostrůvky podél nově 
zrekonstruované silnice v ulici Špitálská 
a na části ulice Bučovická budou osazeny 
zelení. V jarních měsících je podle zpraco-
vaného projektu upraví zahradníci ze spo-
lečnosti Kavyl, vítězem veřejné soutěže. 
Plochy pro zeleň budou nejprve upraveny 
kačírkem a štěrkem (na ul. Bučovická). 
Následně budou osázeny zelení ve stej-
né stylu jako již hotové kruhové objezdy 
nebo ostrůvky v ulici ČSA. vs
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Zápisy z jednání rady města a zastupitelstva 
Slavkova u Brna
5. zasedání ZM – 27. 3. 2023

1. ZM bere na vědomí průběžné plnění a trvání úkolů ze 
zasedání zastupitelstva města.

2. ZM bere na vědomí zápis č. 3 ze zasedání kontrolního 
výboru konaného dne 15. 2. 2023.

3. ZM bere na vědomí zápis z 3. zasedání finančního výbo-
ru konaného dne 22. 3. 2023.

4. ZM bere na vědomí zápis ze společné kontroly finanč-
ního a  kontrolního výboru na  Zámku Slavkov – Austerlitz, 
příspěvková organizace konané dne 2. 3. 2023.

5. ZM schvaluje v souladu s § 84 odst. 2 písm. b) zákona č. 
128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů, účetní 
závěrku města Slavkov u Brna sestavenou k rozvahovému dni 
31. 12. 2022.

6. ZM schvaluje výsledek hospodaření běžného účet-
ního období města Slavkov u  Brna za  rok 2022 ve  výši 
88.711.394,08 Kč z hlavní činnosti a  ve  výši -88.113,64 Kč 
z vedlejší hospodářské činnosti.

7. ZM schvaluje rozdělení rozpočtového výsledku hos-
podaření města Slavkov u  Brna – převedení finančních 
prostředků ve výši 34.499.239,80 Kč do Fondu rezerv a roz-
voje města Slavkov u Brna, převedení finančních prostředků 
ve  výši 7.546.501,19 Kč do  Fondu dopravní infrastruktury 
a  převedení finančních prostředků ve  výši 3.915.847,07 Kč 
do Fondu správy budov.

8. ZM schvaluje čerpání Fondu vedlejší hospodářské čin-
nosti ve výši 88.113,64 Kč na pokrytí ztráty vedlejší hospodář-
ské činnosti města za rok 2022 a 95.190 Kč na úhradu daně 
z příjmů právnických osob za vedlejší hospodářskou činnost.

9. ZM schvaluje soubor rozpočtových opatření v předlo-
ženém znění

10. ZM schvaluje čerpání Fondu rezerv a rozvoje ve výši 
1.200.000 Kč jako podíl k  dotaci MPZ hrobka a  ve  výši 
30.000.000 Kč jako předfinancování a spoluúčast k dotaci ZŠ 
Komenského.

11. ZM schvaluje čerpání Fondu dopravní infrastruk-
tury ve  výši 1.000.000 Kč na  PD Koláčkovo nám., ve  výši 
1.500.000 Kč na  Slavkov průtah – ozelenění a  ve  výši 
85.000 Kč na ukazatel rychlosti.

12. ZM bere na vědomí rozpočtové opatření č. 9 a 10. 
13. ZM schvaluje rozpočtové opatření v předloženém znění.
14. ZM schvaluje a) uzavření veřejnoprávní smlouvy před-

loženého znění o poskytnutí dotací na  rok 2023 s poskyto-
vatelem sociálních služeb: Diecézní charitou Brno, Oblastní 
charitou Hodonín b) uzavření veřejnoprávní smlouvy předlo-
ženého znění o poskytnutí dotací na rok 2023 s poskytovate-
lem sociálních služeb: PIAFA Vyškov, z. ú. ve výši 168 381 Kč.

15. ZM schvaluje přijetí přislíbené dotace Ministerstva kul-
tury z programu regenerace MPR a MPZ ve výši 1.025.000 Kč.

16. ZM schvaluje rozdělení dotace ve  výši 1.025.000 Kč 
(dle podmínek Programu) za podmínky, že bude poskytnuta 
následně: Městu Slavkov u Brna, Palackého nám. 65, Slav-
kov u Brna, IČ: 00292311, ve výši 1.025.000 Kč z Programu 
na Areál bývalého zámeckého zahradnictví (parc. č. 974, 977, 
978 a 979) – krypta r. č. 104168.

17. ZM rozhoduje o  nepořízení změny územního plánu 
na  pozemek parc. č. 3705/2 (a  okolních pozemků jiných 
vlastníků) v k. ú. Slavkov u Brna v předloženém znění.

18. ZM rozhoduje o  pořízení Změny č. 6 územního plá-
nu spočívající ve zpřesnění (zúžení) všech koridorů ze Zásad 
územního rozvoje procházejících územním města Slavkova 
u Brna dle § 54 odst. 6 stavebního zákona, v platném znění 
a ukládá povinnost pořídit územní studii lokality „Tyršova – 
Pod Vinohrady“.

19. ZM rozhoduje o pořízení Změny územního plánu č. 6 
v tzv. jednotném standardu dle novely stavebního zákona č. 
47/2020 Sb. a novely vyhlášky č. 500/2006 Sb.

20. ZM ukládá orgánu územního plánování prověřit, zda 
lze tuto Změnu pořizovat zkráceným postupem dle § 55a sta-
vebního zákona, v platném znění.

21. ZM rozhoduje o  tom, že určeným zastupitelem pro 
pořízení Změny č. 6 územního plánu Slavkova u  Brna je 
Ing. Marie Jedličková.

22. ZM bere na vědomí Zadání územní studie na lokalitu 
„8 – JIH“, které bylo upraveno ze strany pracovní skupiny pro 
územní plánování.

23. ZM bere na vědomí Zadání územní studie na lokality 
„5 – Pod Vinohrady, 6a a 6b – Dlouhé“.

24. ZM bere na vědomí názor pracovní skupiny pro úpravu 
územního plánu, který je přílohou této zprávy.

25. ZM ukládá radě města nechat zpracovat návrh zadá-
vací dokumentace na zpracovatele projektové dokumentace 
pro stavební povolení a  projektové dokumentace pro pro-
vedení stavby – revitalizace SC Bonaparte č.p. 126 a  tento 
návrh předložit ke schválení zastupitelstvu města.

26. ZM schvaluje uzavření smlouvy o  smlouvě budoucí 
darovací mezi městem Slavkov u Brna a investorem, společ-
ností Cihelna Slavkov s.r.o. se sídlem U Mlýna 1552, 684 01 
Slavkov u Brna, IČ: 09541225, jejímž předmětem je budoucí 
dar části pozemku parc. č. 4333, ostatní plocha, ostatní ko-
munikace o výměře cca 250 m2 z vlastnictví města Slavkov 
u Brna do vlastnictví společnosti Cihelna Slavkov s.r.o., vše 
dle podmínek uvedených v  důvodové zprávě a  v  předlože-
ném znění. Daňové povinnosti budou splněny dle platných 
právních předpisů.

27. ZM ruší usnesení č. 26/2/ZM/2022 z 2. zasedání za-
stupitelstva města ze dne 28. 11. 2022 ve znění: „Zastupi-
telstvo města schvaluje směnu části pozemku parc. č. 220/1 
– zastavěná plocha a  nádvoří o  výměře cca 12 m2 v  k.ú. 
Slavkov u Brna ve vlastnictví města Slavkov u Brna za část 
pozemku parc. č. 218 – zastavěná plocha a nádvoří o výmě-
ře cca 12 m2 v  k.ú. Slavkov u  Brna ve  vlastnictví manželů 
Oldřicha Svobody a Blanky Svobodové, v podobě dle důvo-
dové zprávy a příloh. Náklady spojené s převodem nemovi-
tostí (správní poplatek, geometrický plán) hradí žadatel. Vše 
za podmínky financování odvodu DPH za část pozemku parc. 
č. 220/1 v  k.ú. Slavkov u  Brna ze strany žadatele. Daňové 
povinnosti budou splněny dle platného právního předpisu.“

28. ZM schvaluje směnu části pozemku parc. č. 70 
– ostatní plocha, jiná plocha o  výměře 244 m2 a  části po-
zemku parc. č. 66 – zastavěná plocha a  nádvoří o  výměře 
46 m2, obojí v k.ú. Slavkov u Brna ve vlastnictví města Slav-
kov u Brna za pozemek parc. č. 622/1 – zahrada o výměře 
867 m2 v k.ú. Slavkov u Brna ve vlastnictví České republiky 
– Krajského ředitelství policie Jihomoravského kraje, se síd-
lem Kounicova 24, Brno 611 32, IČ: 7515149 za finančních 
podmínek uvedených v důvodové zprávě, a tedy s doplatkem 
ze strany města v konečné výši 2 726 240 Kč, vše dle předlo-
žené směnné smlouvy. Daňové povinnosti budou splněny dle 
platných právních předpisů.

29. ZM schvaluje prodej části pozemku parc. č. 3746/1, 
orná půda o výměře cca 10 m2 v k.ú. Slavkov u Brna z vlast-
nictví města Slavkov u Brna do vlastnictví paní Mgr. Martiny 
Poláškové, za kupní cenu stanovenou znaleckým posudkem 
č. 833-05/23 ve výši 1 573 Kč/m2 vč. DPH (1 300 Kč/m2 bez 
DPH). Náklady související s  převodem nemovitosti (správní 
poplatky, znalecký posudek, geometrický plán) uhradí kupu-
jící. Daňové povinnosti budou splněny dle platných právních 
předpisů.

30. ZM pověřuje člena zastupitelstva města Mgr. Bc. Ra-
domíra Zemánka výkonem funkce oddávajícího. Při výkonu 
této funkce bude užívat závěsný odznak.

31. ZM schvaluje Obecně závaznou vyhlášku o  nočním 
klidu v předloženém znění.

32. ZM deleguje v souladu s ustanovením § 84, odst. 2, 
písm. f) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozděj-
ších předpisů, paní Ing.  Marii Jedličkovou, místostarostku 
města Slavkov u Brna jako zástupce a paní Bc. Veroniku Slá-
movou, členku rady města Slavkov u Brna jako náhradníka 
tohoto zástupce pro případ jeho nemoci nebo pracovního za-
neprázdnění, k zastupování města Slavkov u Brna na valných 
hromadách společnosti Vodovody a kanalizace Vyškov, a.s., 
IČ: 49454587, konaných v průběhu roku 2023.

33. ZM navrhuje v  souladu s  ustanovením § 84 odst. 2 
písm. g) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozděj-
ších předpisů, pana Bc.  Michala Boudného jako kandidáta 
do představenstva společnosti Vodovody a kanalizace Vyškov, 
a.s., IČ: 49454587 a paní Mgr. Janu Bangovou jako kandidáta 
do  dozorčí rady společnosti Vodovody a  kanalizace Vyškov, 
a.s. IČ: 49454587, které budou nově voleny na valné hroma-
dě společnosti dne 30. 5. 2023.

34. ZM deleguje v souladu s ustanovením § 84, odst. 2, 
písm. f) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozděj-
ších předpisů, pana Bc. Michala Boudného, starostu města 
Slavkova u  Brna jako zástupce a  paní Ing.  Marii Jedličko-
vou, místostarostku města Slavkov u Brna jako náhradníka 
tohoto zástupce pro případ jeho nemoci nebo pracovního 
zaneprázdnění, k zastupování města Slavkov u Brna na val-
ných hromadách akciové společnosti RESPONO, a. s., IČ: 
49435612, konaných v průběhu roku 2023.

35. ZM navrhuje v  souladu s  ustanovením § 84 odst. 2 
písm. g) zákona č. 128/2000 Sb., o  obcích, ve  znění poz-
dějších předpisů, pana Mgr.  Petra Jeřábka jako kandidáta 
do představenstva společnosti RESPONO, a.s., IČ: 49435612, 
které bude nově voleno na  valné hromadě společnosti dne 
8. 6. 2023.

17. schůze RM – 27. 3. 2023
1. RM doporučuje ZM schválit soubor rozpočtových opat-

ření v předloženém znění.
2. RM rozhoduje, že na základě zprávy o posouzení a hod-

nocení nabídek na  veřejnou zakázku na  výběr zhotovitele 
na  stavební práce na  akci „Oprava hřbitovní zdi Slavkov 
u Brna“, byla nejvýhodnější nabídka předložena uchazečem 
REKONSTRUKTIVA spol. s  r.o., Podlesí I  5309, 760  05 Zlín, 
IČ: 46970932.

3. RM schvaluje uzavření smlouvy o  dílo na  zakázku 
„Oprava hřbitovní zdi Slavkov u  Brna“ se společností RE-
KONSTRUKTIVA spol. s  r.o., Podlesí I 5309, 760 05 Zlín, IČ: 
46970932, v předloženém znění.

18. schůze RM – 3. 4. 2023
1. RM schvaluje v souladu s § 102 odst. 2 písm. o) záko-

na č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů, 
účetní závěrku – Technické služby města Slavkov u  Brna, 
příspěvková organizace k  rozvahovému dni 31. 12. 2022 
v předloženém znění.

2. RM schvaluje výsledek hospodaření Technické služby 
města Slavkov u Brna, příspěvková organizace za rok 2022 
ve výši 568.451,17 Kč.

3. RM schvaluje přidělení výsledku hospodaření Technické 
služby města Slavkov u Brna, příspěvková organizace za rok 
2022 do rezervního fondu organizace ve výši 568.451,17 Kč.

4. RM schvaluje v souladu s § 102 odst. 2 písm. o) záko-
na č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů, 
účetní závěrku – Zámek Slavkov – Austerlitz, příspěvková 
organizace k rozvahovému dni 31. 12. 2022 v předloženém 
znění.

5. RM schvaluje výsledek hospodaření Zámek Slavkov 
– Austerlitz, příspěvková organizace za  rok 2022 ve  výši 
1.072.631,46 Kč.

6. RM schvaluje přidělení výsledku hospodaření Zámek 
Slavkov-Austerlitz, příspěvková organizace za  rok 2022 
do rezervního fondu organizace ve výši 1.072.631,46 Kč.

7. RM schvaluje v souladu s § 102 odst. 2 písm. o) záko-
na č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů, 
účetní závěrku – Základní škola Komenského Slavkov u Brna, 
příspěvková organizace k  rozvahovému dni 31. 12. 2022 
v předloženém znění.

8. RM schvaluje výsledek hospodaření Základní škola 
Komenského Slavkov u Brna, příspěvková organizace za rok 
2022 ve výši 497.740,53 Kč.

9. RM schvaluje přidělení výsledku hospodaření Základní 
škola Komenského Slavkov u  Brna, příspěvková organi-
zace za  rok 2022 do  rezervního fondu organizace ve  výši 
497.740,53 Kč.

10. RM schvaluje převod částky 450.000 Kč z Rezervního 
fondu do Fondu investic organizace (ZŠ Komenského)

11. RM schvaluje v souladu s § 102 odst. 2 písm. o) zá-
kona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpi-
sů, účetní závěrku – Základní škola Tyršova Slavkov u Brna, 
příspěvková organizace k  rozvahovému dni 31. 12. 2022 
v předloženém znění.

12. RM schvaluje výsledek hospodaření Základní škola 
Tyršova Slavkov u Brna, příspěvková organizace za rok 2022 
ve výši 322.082,82 Kč.

13. RM schvaluje přidělení výsledku hospodaření Základní 
škola Tyršova Slavkov u Brna, příspěvková organizace za rok 
2022 do rezervního fondu organizace ve výši 322.082,82 Kč.

14. RM schvaluje v souladu s § 102 odst. 2 písm. o) záko-
na č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů, 
účetní závěrku – Mateřská škola Zvídálek příspěvková orga-
nizace k rozvahovému dni 31. 12. 2022 v předloženém znění.

15. RM schvaluje výsledek hospodaření Mateřská ško-
la Zvídálek příspěvková organizace za  rok 2022 ve  výši 
79.513,91 Kč.

16. RM schvaluje přidělení výsledku hospodaření Ma-
teřská škola Zvídálek příspěvková organizace za  rok 2022 
do rezervního fondu organizace ve výši 79.513,91 Kč.

17. RM schvaluje v souladu s § 102 odst. 2 písm. o) záko-
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na č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů, 
účetní závěrku – Základní umělecká škola Františka France, 
Slavkov u Brna, příspěvková organizace k rozvahovému dni 
31. 12. 2022 v předloženém znění.

18. RM schvaluje výsledek hospodaření Základní umě-
lecká škola Františka France, Slavkov u  Brna, příspěvková 
organizace za rok 2022 ve výši 128.131,71 Kč.

19. RM schvaluje přidělení výsledku hospodaření Základní 
umělecká škola Františka France, Slavkov u Brna, příspěvko-
vá organizace za  rok 2022 do  rezervního fondu organizace 
ve výši 128.131,71 Kč.

20. RM schvaluje v souladu s § 102 odst. 2 písm. o) zá-
kona č. 128/2000 Sb., o  obcích, ve  znění pozdějších před-
pisů, účetní závěrku – Dům dětí a mládeže Slavkov u Brna, 
příspěvková organizace k  rozvahovému dni 31. 12. 2022 
v předloženém znění.

21. RM schvaluje výsledek hospodaření Dům dětí a mlá-
deže Slavkov u  Brna, příspěvková organizace za  rok 2022 
ve výši 143.473,18 Kč.

22. RM schvaluje přidělení výsledku hospodaření Dům dětí 
a  mládeže Slavkov u  Brna, příspěvková organizace za  rok 
2022 do rezervního fondu organizace ve výši 103.473,18 Kč 
a do fondu odměn ve výši 40.000 Kč.

23. RM souhlasí s  návrhem opatření obecné povahy – 
územního opatření o  stavební uzávěře v  lokalitách označe-
ných dle územního plánu jako plochy 5 – lokalita „Pod vino-
hrady“, 6a a 6b – lokalita „Dlouhé“ dle předloženého znění.

24. RM rozhoduje o  námitkách uplatněných k  návrhu 
opatření obecné povahy – územního opatření o stavební uzá-
věře v lokalitách označených dle územního plánu jako plochy 
5 – lokalita „Pod vinohrady“, 6a a 6b – lokalita „Dlouhé“ tak, 
jak je uvedeno v  odůvodnění opatření obecné povahy dle 
předloženého znění.

25. RM vydává v souladu s ust. § 6 odst. 6 písm. c) zákona 
č. 183/20006 Sb., stavební zákon, v platném znění, v přene-
sené působnosti územní opatření o stavební uzávěře v lokali-
tách označených dle územního plánu jako plochy 5 – lokalita 
„Pod vinohrady“, 6a a 6b – lokalita „Dlouhé“ jako Opatření 
obecné povahy, dle předloženého znění.

26. RM ukládá Ing. Petru Lokajovi zajistit oznámení Opat-
ření obecné povahy dle bodu III. tohoto usnesení veřejnou 
vyhláškou na úřední desce města Slavkov u Brna v souladu 
s  ust. § 173 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, 
v platném znění.

27. RM bere na vědomí zápis č.2/2023 z jednání pracovní 
skupiny pro úpravu ÚP.

28. RM rozhoduje na základě stanoviska pracovní skupiny 
pro úpravu územního plánu o dopracování varianty studie řeší-
cí přístavbu/rozšíření kapacity základní školy Tyršova zpraco-
vanou Ing. arch. Pavlem Jurou, označenou pod písmenem „A“.

29. RM schvaluje uzavření Smlouvy o  spolupráci mezi 
městem Slavkov u  Brna a  investorem, společností Cihel-
na Slavkov s.r.o. se sídlem U Mlýna 1552, 684 01 Slavkov 
u Brna, IČ: 09541225, dle předloženého návrhu.

30. RM schvaluje uzavření Smlouvy o právu provést stav-
bu mezi městem Slavkov u Brna a investorem, společností Ci-
helna Slavkov s.r.o. se sídlem U Mlýna 1552, 684 01 Slavkov 
u Brna, IČ: 09541225, dle předloženého návrhu. 

31. RM uděluje souhlas s podnájmem k pronajatým po-
zemkům parc. č. 5328, 5331/1, 4896, 4898 a 4902, vše v k.ú. 
Slavkov u Brna, nájemci společnosti ROSTĚNICE, a.s., sídlem 
Rostěnice 166, 682  01 Rostěnice-Zvonovice, IČ: 6348182 
ve prospěch společnosti ZEVYRA Obdržálek s.r.o., se sídlem 
Rašovice 26, 685 01 Rašovice, IČ: 09156771.

32. RM uděluje souhlas s podpachtem k propachtovaným 
pozemkům parc. č. 4379, 4380, 4375, 4378, 5659, 4376 
vše v k.ú. Slavkov u Brna, pachtýři panu Pavlu Obdržálkovi, 
ve prospěch společnosti ZEVYRA Obdržálek s.r.o., se sídlem 
Rašovice 26, 685 01 Rašovice, IČ: 09156771.

33. RM souhlasí s  uzavřením smlouvy o  zemědělském 
pachtu na část pozemku parc. č. 2690/12 – ostatní plocha, 
jiná plocha v k. ú. Slavkov u Brna o výměře cca 80 m2 – za-
hrádku č. 46 nacházející se v lokalitě Polní s paní Markétou 
Přibylovou.

34. RM souhlasí s  poskytnutím veřejného prostranství 
společnosti CORIDA CZ, s. r. o., Královická 1607/54, 100 00 
Praha 10-Střašnice, IČ: 27911713 na  Palackého náměstí 
u kašny k umístění food trucků ve dnech 13. 5. 2023, 14.–16. 
7. 2023, 12. 8. 2023, 8. 9. 2023. Za plochu bude vybrán po-
platek za užívání veřejného prostranství dle Obecně závazné 
vyhlášky č. 4/2019 o místním poplatku 15 Kč/m2/den.

35. RM schvaluje uzavření smlouvy o  smlouvě budoucí 
o zřízení věcného břemene se společností EG. D, a. s., Lidická 
1873/36, Černá Pole, 602 00 Brno, IČ: 28085400 týkající se 
pozemků parc. č. 4333 – ostatní plocha, ostatní komunikace, 
parc. č. 4353/1 – orná půda, parc. č. 4362 – ostatní plocha, 
ostatní komunikace, vše v  k.ú. Slavkov u  Brna, které jsou 

v majetku města (stavba s názvem „Slavkov u B., kabel VN, 
Cihelna Slavkov s.r.o.“) v předloženém znění.

36. RM schvaluje uzavření smlouvy o  zřízení věcného 
břemene se společností EG. D, a. s., Lidická 1873/36, Černá 
Pole, 602 00 Brno, IČ: 28085400 týkající se pozemku parc. 
č. 3638/22 – ostatní plocha, ostatní komunikace a  parc. 
č. 3638/5 – zahrada, vše v k.ú. Slavkov u Brna, které jsou 
v  majetku města, v  rozsahu dle geometrického plánu č. 
3903-6174/2022 (stavba s názvem „Slavkov u B., kabel NN 
Dostál“) v předloženém znění.

37. RM schvaluje uzavření smlouvy o zřízení věcného bře-
mene se společností EG. D, a. s., Lidická 1873/36, Černá Pole, 
602 00 Brno, IČ: 28085400 týkající se pozemku parc. č. 1281 
– ostatní plocha, ostatní komunikace v k.ú. Slavkov u Brna, 
který je v majetku města, v rozsahu dle geometrického plánu 
č. 3907-5518/2022 (stavba s názvem „Slavkov u B., kabel 
NN Střelec“) v předloženém znění.

38. RM schvaluje uzavření smlouvy o  zřízení věcného 
břemene se společností EG. D, a. s., Lidická 1873/36, Černá 
Pole, 602 00 Brno, IČ: 28085400 týkající se pozemku parc. 
č. 3583/2, parc. č. 3583/4, parc. č. 3589/4, parc. č. 3699/6, 
parc. č. 3699/7, parc. č. 3711/2, parc. č. 4242, vše ostatní 
plocha, ostatní komunikace a parc. č. 3722 – ostatní plocha, 
neplodná půda, vše v k.ú. Slavkov u Brna, které jsou v majet-
ku města, v rozsahu dle geometrického plánu č. 3874-5/2022 
(stavba s  názvem „Slavkov u  B., rozšíření DS NN Kočí“) 
v předloženém znění.

39. RM schvaluje uzavření smlouvy o zřízení věcného bře-
mene se společností EG. D, a. s., Lidická 1873/36, Černá Pole, 
602 00 Brno, IČ: 28085400 týkající se pozemku parc. č. 2676 
– ostatní plocha, ostatní komunikace v k.ú. Slavkov u Brna, 
který je v majetku města, v rozsahu dle geometrického plánu 
č. 3899-5416/2022 (stavba s názvem „Slavkov u B., kabel 
stav. úpravy Ing. Kožoušek“) v předloženém znění.

40. RM schvaluje na základě odstoupení společnosti RE-
KONSTRUKTIVA spol. s  r.o., Podlesí I 5309, 760 05 Zlín, IČ: 
46970932 od  účasti na  veřejné zakázce, uzavření smlouvy 
o  dílo se společností HABUILDING s.r.o., Velešovice 258, 
683 01 Velešovice, IČ: 28324463 na zakázku „Oprava hřbi-
tovní zdi Slavkov u Brna“ v předloženém znění.

41. RM schvaluje zahájení veřejné zakázky: „Ozdobná vý-
sadba na ul. Bučovická a Špitálská“ dle předloženého návrhu 
zadávací dokumentace.

42. RM schvaluje uzavření nájemní smlouvy na pronájem 
bytu č. 2, Fügnerova 109, 684 01 Slavkov u Brna, s panem 
Josefem Rosnerem. Nájemní smlouva bude uzavřena na dobu 
určitou 1 rok a nájemné stanoveno ve výši 150 Kč/m2.

43. RM schvaluje uzavření nájemní smlouvy na pronájem 
bytu č. 4, Bučovická 187, 684 01 Slavkov u Brna, s paní Bar-
borou Fikarovou. Nájemní smlouva bude uzavřena na dobu 
určitou 1 rok a nájemné stanoveno ve výši 150 Kč/m2.

44. RM odkládá uzavření nájemní smlouvy na pronájem 
bytu č. 5, Bučovická 187, 684 01 Slavkov u Brna.

45. RM schvaluje uzavření dodatku č. 1 ke Smlouvě o náj-
mu prostor sloužících k podnikání uzavřené dne 17. 12. 2019, 
s  panem Miroslavem Faksou, se sídlem Pavlovská 508/3, 
623 00 Brno, IČ: 64294374, v předloženém znění.

46. RM schvaluje uzavření smlouvy na pronájem prostor 
v přízemí budovy Palackého náměstí č.p.89, Slavkov u Brna, 
PSČ 684 01 o celkové výměře 85,07 m2 s Apoštolskou církví, 
KC Naděje Bučovice, Urbáškova 132, 685  01 Bučovice, IČ: 
03352871. Nájemní smlouva bude uzavřena na dobu neurči-
tou s výpovědní lhůtou 3 měsíce a nájemné stanoveno ve výši 
1 Kč/rok. Náklady na služby nebudou nájemcem hrazeny.

47. RM schvaluje výměnu bytu paní Heleně Pavéskové, 
a  souhlasí s  uzavřením nájemní smlouvy k bytu č. 9, Zlatá 
Hora 1227, Slavkov u Brna, a to za podmínky řádného pře-
dání bytu č. 5, Zlatá Hora 1230, Slavkov u Brna. Nájemné je 
stanoveno ve výši 150 Kč/m2/ měsíc a nájemní smlouva bude 
uzavřena na dobu určitou 1 rok.

48. RM schvaluje uzavření dohody o splátkovém kalendáři 
mezi městem a paní Helenou Pavéskovou.

49. RM schvaluje uzavření nájemní smlouvy na pronájem 
bytu č. 4, Palackého nám. 123, Slavkov u Brna, s panem Pe-
trem Dvořákem. Nájemní smlouva bude uzavřena na  dobu 
určitou 2 roky.

50. RM bere na vědomí předloženou zprávu o činnosti ko-
mise pro životní prostředí za rok 2022.

51. RM bere na vědomí předložený zápis z jednání komise 
pro životní prostředí č. 3/2023.

52. RM bere na vědomí předloženou zprávu o činnosti od-
dělení životního prostředí za rok 2022.

53. RM bere na vědomí zprávu o činnosti odboru sociál-
ních věcí v roce 2022 v předloženém znění.

54. RM bere na  vědomí zprávu o  činnosti senior taxi 
v předloženém znění.

55. RM doporučuje ZM schválit poskytnutí individuální do-

tace Glitter Stars, z. s., Tyršova 1106, 684 01 Slavkov u Brna, 
IČ: 22759964 ve výši 100.000 Kč.

56. RM doporučuje ZM schválit veřejnoprávní smlouvu 
o poskytnutí individuální dotace v předloženém znění (Glitter 
Stars, z. s.).

57. RM schvaluje uzavírání smluv spojených s pořádáním 
akce Dnů Slavkova, konaných 25.–27. 5. 2023 a svěřuje sta-
rostovi města Bc.  Michalu Boudnému rozhodování spojená 
s uzavíráním těchto smluv.

58. RM schvaluje přijetí finančního daru od firmy LIKO-S 
estate, s  r. o., se sídlem U  Splavu 1419, 684  00 Slavkov 
u Brna, IČ: 46974296 pro město Slavkov u Brna dle předlože-
né darovací smlouvy. 

59. RM souhlasí s uzavřením Doplňku k servisní smlouvě 
o provádění technické péče na stroji XEROX typu 3655X (vý-
robní číslo 3353185836) se společností SPIN SERVIS s.r.o., 
Škroupova 3018/62, 636 00 Brno, IČ: 25583735 v předlože-
ném znění.

60. RM schvaluje úpravu ceníku ZS-A pro rok 2023.
61. RM souhlasí s rozpočtovým opatřením č. 4 v předlo-

ženém znění (ZS-A).
62. RM schvaluje podání žádostí ZS-A o dotace z JMK.
63. RM souhlasí s  napojením fondu investic do  oprav 

v částce 70.000 Kč (ZS-A).
64. RM bere na vědomí informaci o organizačním zajištění 

akcí Veteranfest Slavkov a Slavkov Open.
65. RM schvaluje uzavření smlouvy o  poskytnutí na-

dačního příspěvku JHM STR23/57292 na projekt s názvem 
„Vítání občánků jaro 2023“ v grantovém řízení Stromy mezi 
nadací Nadace ČEZ, sídlo Duhová 1531/3, 140 00 Praha 4, IČ: 
26721511 a městem Slavkov u Brna jako příjemcem.

19. schůze RM – 14. 4. 2023
1. RM odvolává v  souladu s ustanovením § 102 odst. 2 

písm. b) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), 
v  platném znění a  v  souladu s  vyhláškou č. 54/2005 Sb., 
o  náležitostech konkursního řízení a  konkursních komisí, 
v platném znění jmenovaného člena konkurzní komise za pe-
dagogické pracovníky Mgr. Dagmar Červinkovou. 

2. RM jmenuje v souladu s ustanovením § 102 odst. 2 písm. 
b) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), v platném 
znění a s ustanovením § 166 odst. 2 zákona č. 561/2004 Sb., 
o  předškolním, základním, středním, vyšším odborném a  ji-
ném vzdělávání (školský zákon), v  platném znění, v  souladu 
s vyhláškou č. 54/2005 Sb., o náležitostech konkursního řízení 
a konkursních komisí, v platném znění, člena konkurzní komise 
za pedagogické pracovníky paní Drahomíru Tršovou.

20. schůze RM – 17. 4. 2023
1. RM bere na vědomí zaslaný „Podnět prověření zákon-

nosti postupu: Zelnice – přesázení stromů“ ze dne 22.  3. 
2023 a  současně text návrhu odpovědi zpracovaný MěÚ 
Slavkov u Brna.

2. RM ukládá Ing. Petru Lokajovi zaslat odpověď dle před-
loženého návrhu na  zaslaný „Podnět prověření zákonnosti 
postupu: Zelnice – přesázení stromů“ ze dne 22. 3. 2023.

3. RM schvaluje směrnici o  zadávání veřejných zakázek 
malého rozsahu dle předloženého znění.

4. RM souhlasí s uzavřením předložené Dohody o podmín-
kách vybudování stavby na  městském pozemku, spočívající 
ve  vybudování parkovacího stání, s  Tomášem, Martinem, 
Janou a  Martinou Kořínkovými, MUDr.  Zuzanou Polednovou, 
a Josefou a Jiřím Svobodovými, na pozemku parc. č. 319 v k. 
ú. Slavkov u Brna, který je ve vlastnictví města Slavkov u Brna.

5. RM schvaluje uzavření nájemní smlouvy na pronájem 
bytu č. 4 na  ulici Sídliště Nádražní č.p. 1192 ve  Slavkově 
u  Brna, s  panem Martinem Hrabovským. Nájemní smlouva 
bude uzavřena na dobu neurčitou za smluvní nájemné 86 Kč/
m2/měsíc.

6. RM schvaluje uzavření dodatku č. 5 ke Smlouvě o ná-
jmu uzavřené dne 30. 4. 2002 s Všeobecnou zdravotní po-
jišťovnou České republiky, se sídlem Orlická 4/2020, 130 00 
Praha 3, IČ: 41197518, v předloženém znění.

7. RM bere na vědomí zprávu o činnosti oddělení Obecní 
živnostenský úřad za rok 2022.

8. RM schvaluje zvýšení odměn matrikářkám za  sva-
tební obřady a vítání občánků v navržené výši s platností 
od 1. 5. 2023.

9. RM schvaluje zvýšení odměn hudebníkům a zpěvákům 
podílejícím se na svatebních obřadech a vítání občánků v na-
vržené výši s platností od 1. 5. 2023.

10. RM schvaluje uzavření smlouvy o spolupráci na výkon 
městského architekta s Ing. arch. Lukášem Peckou, Ph.D., IČ: 
724 50 151, Kvapilova 3, PSČ 616 00 Brno, dle předloženého 
návrhu smlouvy.

Úplné znění na www.slavkov.cz
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Nová lipovo-buková alej nad horizontem Slavkova 
symbolizuje život malých občánků

Slavkov přivítal 27 občánků narozených 
v druhé polovině loňského roku již po čtvrté 
formou sázení stromů. Od soboty 22. dubna 
v krajině mezi Slavkovem a Křenovicemi za-
kořenila nová lipová a dubová alej. Každé při-
hlášené dítě a rodina dostaly od města dárek 
v podobě sazenice stromu a pamětní cedulky. 

V místě zvaném Kozí Hory vzniká stromo-
řadí již od roku 2020, kdy místní zahrádkáři 
položili základ komunitnímu sadu. Od té doby 
se zde postupně vysadilo přes 220 stromků – 
od starých odrůd hrušek, jabloní, kdoulí přes 

oblíbené mandloně nebo jeřáby. Od tohoto ví-
kendu sad bude ze severní strany chránit alej 
čtyřiceti lip a buků. 

„Jsem hrdá na to, že Slavkov vítá své ob-
čánky touto smysluplnou akcí. Velké poděko-
vání patří zejména slavkovským zahrádkářům 
a dalším dobrovolníkům, kteří nám pomohli 
nejen celou akci zorganizovat, ale také po-
mohli na místě dosadit i další stromy,“ říká 
radní města Veronika Slámová. Připomněla 
také, že rodiny přijetím patronátu nad stro-
mem, symbolizujícího život jejich dítěte, při-

jímají také závazek o strom pečovat. Stromy 
potřebují zejména v horkých letních dnech 
alespoň základní zálivku a také pravidelné 
provádění řezů. Ukázkové řezy organizují 
na jaře v lokalitě Kozí Hory pravidelně také 
slavkovští zahrádkáři.

Město připravuje vítání občánků naro-
zených v první polovině tohoto roku opět 
na podzim. Pro symbolické stromořadí bude 
hledat novou lokalitu.

Projekt Vítání občánků – jaro 2023 finanč-
ně podpořila Nadace ČEZ. vs

Pojďte s námi zasadit jiřinkový záhon!
Okolí domu s pečovatelskou službou, který 

obývají zejména senioři, zkrášlí jiřinový zá-
hon. Ten se rozhodli založit pro potěšení ne-
jen zdejších obyvatel členové zahrádkářského 
spolku jako připomínku 90. výročí Okrašlo-
vacího spolku ve Slavkově u Brna. Sázet jej 
budou 12. května od 10 h. Zúčastněte se také 
této jiřinkové slavnosti! Těšit se můžete nejen 
z radosti ze zasázených hlíz do nového záho-
nu. Čekat na vás bude také drobné občerstvení 
a floristická dílna, kde si budete moci vytvořit 
malou kytičku na ozdobení svého bytu. 

Přestože se o jiřinkový záhon chtějí v prů-
běhu roku starat tvůrkyně nápadu, uvítáme 
i pomoc obyvatel z nedalekého domova pro 
seniory. Pro tyto účely jsme připravili i snad-
ný přístup k vodě, který bude nedaleko záho-
nu. Uvítáme také pomoc při podzimním vy-
rývání hlíz.

Jiřiny, také známé jako lilie vody, jsou kvě-
tiny původem z Mexika, ale dnes jsou běžně 
pěstovány v celém světě. V Česku jsou jiřiny 

populární květiny, které jsou často vysazová-
ny v zahradách, parcích a veřejných prostran-
stvích.

Historie pěstování jiřin v Česku sahá až 
do 19. století, kdy byly tyto květiny dováženy 
ze zahraničí. Postupně se však začaly šlechtit 
nové odrůdy, které byly uzpůsobeny pro pěs-
tování v českých podmínkách.

V průběhu 20. století se jiřiny staly velmi 
populárními květinami v Československu 
a byly vysazovány nejen v zahradách, ale také 
jako ozdobné rostliny v oknech a balkónech. 
Po roce 1989 se sice zahraniční druhy jiřin 
opět dostaly do Česka, avšak domácí odrůdy 
stále zůstávají velmi oblíbené.

Dnes jsou jiřiny běžně k vidění v zahradách 
a parcích po celé České republice a jsou pova-
žovány za jednu z tradičních květin této země. 
V České republice působí Jiřinkový spolek již 
od roku 1836, kdy byl založený v České Ska-
lici. Kamila Šebestová-Mrázková,

 Miluše Kovalová a Veronika Slámová

Foto: 11x Jan Martinek
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Senior taxi: přes 3000 jízd 
ročně

Město Slavkov již od roku 2019 pod-
poruje Senior taxi. V loňském roce na-
smlouvaná firma vykázala 3017 jízd. 
Taxi tak vyjelo měsíčně cca 250krát. 
Služba funguje bez problémů, senioři 

potřebují zavézt většinou na polikliniku, 
do nákupních center nebo hřbitov. 

Službu zajišťuje firma TAXI Kocha-
níček na tel. čísle 704 866 600. Taxi je 
určeno pro osoby starší 65 let nebo drži-
telé průkazu ZTP(/P) s trvalým pobytem 
ve městě Slavkov u Brna.

Senior taxi jezdí pouze ve všední dny 
od 6.30 do 15.00, občané se objednávají 
den předem, víkendy a svátky je služba 
mimo provoz. Jedna jízda stojí 20 Kč, 
platí se na místě řidiči. Každý občan, 
který chce využít službu, se musí řidi-
či prokázat kartou „senior taxi“, kterou 
vydává odbor sociálních věcí městské-
ho úřadu. K dnešnímu dni bylo vydá-
no 232 průkazů. Město Slavkov službu 
dotuje částkou cca 150 tis. ročně, dle 
vykázaných jízd. vs

Cykloprůkazky s razítky, šifrou 
i tajnou zprávou

Sportovní akce dobrovolného svazu 
obcí Ždánický les a Politaví CYKLO-
STEZKY se těší oblibě. Úkolem těch, 
kteří se do akce zapojí, je objet na kole 
všech 27 obcí a měst našeho regionu 
a v každé získat razítko do speciální 
„cykloprůkazky“. Kromě toho se každý 
účastník může zapojit do soutěže, která 
akci doplňuje. V letošní soutěži bude 
vaším úkolem za pomocí klíče vyluštit 
šifru. V každé obci a každém městě se 
nachází jedna nálepka s číslicí a sym-
bolem. Číslice označuje pozici v šifře, 
symbol lze dle klíče přeložit do abecedy. 
Podrobné instrukce najdete v „Cykloprů-

kazce“. „Cykloprůkazku“ najdete napří-
klad i v turistickém informačním centru 
ve Slavkově u Brna a nálepku hledejte 
rovněž v jeho okolí. ŽLaP

Klub seniorů informuje
Jak příjemné, květen lás-

ky čas je tu a navzdory poča-
sí se můžeme těšit, že se bu-
deme moci rozehřát po těle 
i po duši. K tomu jsou nám 
nápomocny činnosti klubu 

seniorů a tak neváhejte, květnové středeční 
vycházky jsou připravené, opět se vší dů-
kladností. Dokonce byla sezona otevřena na-
ším klíčem, talismanem vycházek, tentokrát 
v Jiříkovicích. Účastníci si to, podporováni 
krásným počasím, náležitě užili. Pro děti i do-
spělé jsou zajištěny vstupenky na krásný po-
hádkový balet Popelka, tak doplňte řady, ještě 
tu je pár volných míst. V době, kdy dostanete 
tento zpravodaj, už budeme jen vzpomínat 
na prohlídku podzámecké zahrady strávené 
v sedadle vláčku za doprovodu zasvěceného 
komentáře a hudby. Nemluvě o předpokláda-
nému ulehčení peněženek po opuštění areálu 
Floria Kroměříž. 

Přípravy na Den matek, který proběhne, 
za předpokladu dobrého počasí, v prostoru 
Panského dvoru od 17 hodin, jsou v plném 
proudu a měly by nás potěšit i zvuky cim-

bálové muziky. Podobně je v plném proudu 
laděn program zájezdu do Žamberka. No 
a nyní osobní pohled pana Otáhala, který se 
též angažuje při organizaci vycházek. Cituji: 
Po skončení produktivního věku a odchodu 
do důchodu hledá každý člověk program, jak 
nejlépe si tuto etapu života užít. Jeden začne 
pěstovat zeleninu na zahrádce, druhý vysedá-
vá v hospodě a klábosí se štamgasty o poli-

tice nebo vzpomínají na vojnu a jiný cestuje 
po světě, pokud mu to finanční možnosti do-
volují. Důchodci ve Slavkově u Brna mohou 
být v klubu seniorů, který pro ně organizuje 
nejrůznější akce od návštěv divadel, přes kou-
pání v termálních lázních až po pravidelné 
středeční výšlapy do blízkého i vzdálenějšího 
okolí města. 

V srpnu 2022 bylo všem zájemcům ozná-
meno, že ve středu se poje-
de do Kunkovic, kde bude 
pokoukání na větrný mlýn, 
pak se půjde lesem přes Stra-
bišov, studánku Martinku 
do Kožušic. Výlet bude za-
končen obědem v restauraci. 
Byl jsem požádán, zda bych 
jim o mlýně něco neřekl, 
ale prý to nesmí být dlouhé. 
Taková nabídka se neodmí-
tá, neboť tu šlo mimo jiné 
i o pochlubení se krajem, 
který je mým rodištěm. No 
a co bylo dál zase příště.
 Klub Seniorů Slavkov u Brna z.s.Otvírání hory v Jiříkovicích • Foto: archiv KS

Foto: archiv MÚ

Letošní cykloprůkazky • Foto: archiv ŽLaP
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Hřbitovní zeď se začala opravovat
Hřbitovní zeď ve Slavkově, která již rok čeká 

po kolizi s převrácenou nápravou nákladního auta 
na renovaci, se začala opravovat. Stavaři zeď opraví 
do čtyř měsíců, tedy do konce léta, a to v kompletní 
délce. 

Zeď byla loni v dubnu pobořena kuriózním způ-
sobem při opravě silničního průtahu městem. Ná-
kladní vůz, který přijel na stavbu v Kollárově ulici 
vysypat štěrk, nevydržel tíhu objemného a vlhkého 

materiálu a převrátil se na hřbitovní zeď. Ta váhu 
monstrózního nákladu nevydržela a prolomila se 
přesně v místě, kde je vybudované kolumbárium. 
Část oprav v místě poboření bude hrazena z pojistky 
stavby, další opravy do opravy zdi v celé její délce, 
která není v dobré kondici.

Město také připravuje záměr na stavbu kolumbá-
rií v místě bývalých toalet a také studii na rozšíření 
hřbitova. vs

Úspěšný den týmu GLITTER STARS Slavkov 
u Brna – nominace na ME

V sobotu 25. 3. 2023 se 
v Praze na Letné ve sportovní 
hale Královka konala mezi-
národní soutěž Prague Cheer 
Open. České týmy zde svedly 
boje o nominaci na ICU Mis-
trovství Evropy 2023 v cheer-
leadingu, které se bude konat 
v italské Veroně. Tato soutěž 
byla také součástí seriálu Čes-
ké národní cheer ligy a Ev-
ropské cherleadingové ligy. 
Zúčastnilo se jí přes 1200 
soutěžících včetně hostů ze 
zahraničí (Estonsko, Polsko, 
Řecko, Rakousko, Slovinsko 
a Slovensko).

Byl to nezapomenutelný 
den naplněný spoustou emocí 
a pro slavkovské reprezentanty 
dopadl skvěle. Náš nejmladší 
soutěžní tým ve velmi silné konkurenci zís-
kal stříbrnou medaili v kategorii Team Cheer 
Mini L2. 

Junioři ze Slavkova se předvedli ve skvě-
lé formě. Byli úžasní, získali 3 zlaté medaile 
v kategoriích Team Cheer Junior L3 Coed, 

Group Stunt Junior L5 Allgirl 
i Coed a v taneční kategorii 
Doubles Performance Junior 
Pom, kde Dominika Chvátalová 
a Talya Tůma obsadily čtvrtou 
pozici (předběhly je pouze taneč-
nice ze zahraničí). Tedy všechny 
juniorské starty byly nejlepší 
z ČR. Nejcennější je pro ně sa-
mozřejmě nominace na ME v tý-
mové sestavě.

Naše nejzkušenější a nejstarší 
reprezentanty bohužel omezilo 
zranění v týmu, které způsobilo 
jejich neúčast v týmové senior-
ské kategorii. V malých katego
riích vybojovali 2 stříbrné medai-
le – Group Stunt Senior L6 Coed 
a Sabina Macharová s Danielou 
Martínkovou v kategorii Doubles 
Performance Senior Hip Hop. 

Velké poděkování patří rodičům za podpo-
ru, přízeň a samozřejmě i trenérkám za skvěle 
odvedenou práci. RM

Akce ZUŠ
Měsíc květen a červen
•  10. 5. a 18. 5. absolventské 

koncerty, sál ZUŠ 18.00 hod.
•  24. 5. ZUŠ OPEN 15–17 

hod.
•  9. 6. Taneční vystoupení 

16.30 hod. sál Společenské-
ho centra Bonaparte.

Foto: archiv GS
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Město buduje pohodový klub pro děti a mládež
Bezpečné a pohodové místo, kde se můžou 

mladí lidé potkat, zahrát si hry nebo se zapo-
jit do připraveného programu. Nejen tak by 
měl vypadat volnočasový klub, který město 
Slavkov otevře ve spolupráci se sociálním od-
borem a Apoštolskou církví. Prostory na Pan-
ském (vstup z nádvoří) domě budou připrave-
ny v průběhu května a k dispozici budu zatím 
jednou týdně – v pondělí od 15.00 do 18.00. 

Klub je určen pro mladé ve věku od 10 až 18 
let. „Chceme, aby mladí ze Slavkova našli al-
ternativu k trávení volného času v parku a ná-
sledování starších ročníků například v kouře-
ní. Prostor, kde se budou cítit v pohodě, kde 
si budou moci vzájemně popovídat, zahrát hry 
a měli příležitost ke společnému a smyslupl-

nému trávení času. Místo, kde budou moci 
vidět jiné, a doufejme lepší vzory do života,“ 
přiblížil Jiří Pospíšil z Křesťanského centra 
Naděje. Zkušenosti s vedením podobného 
klubu má tato organizace již z Bučovic.

Každé setkání bude obsahovat připrave-
ný společný program a poté volné aktivity 
s ostatními dětmi a dobrovolníky. Vedoucí 
jsou připraveni být mladým k dispozici, ať už 
jako jejich přátelé, nebo také jako někdo, kdo 
je vyslechne, poradí, pomůže – a to i případ-
nou formou doučování.

Křesťanské centrum v Bučovicích pořádá 
kromě nedělních bohoslužeb a nedělního dět-
ského klubu spoustu aktivit i pro lidi mimo 
církev. Např. setkání mládeže, žen, mužů, 

sportovní odpoledne, cestopisy, kulinářské 
večery, Royal Rangers pro děti, klub Knoflí-
ček pro maminky s dětmi, lesní školku, cvi-
čení pro bolavá záda, přednášky aj. „A právě 
některé z těchto aktivit bychom do budouc-
na rádi dělali také ve Slavkově v prostorech 
na Panském domě,“ doplnil Jiří Pospíšil. 

O klub se bude starat tým dobrovolníků, kte-
rý se bude ve Slavkově různě střídat, a to v po-
čtu 6 až 10 lidí. V týmu jsou i dvě vystudované 
učitelky a studentka pedagogické fakulty. 

O přesném termínu otevření klubu budeme 
informovat na stránkách města www.slavkov.
cz. Vstup nebude podmíněný žádnou přihláš-
kou a díky práci dobrovolníků nebude zpo-
platněn. vs

Czech-American TV navázala spolupráci se 
studenty Jihomoravského kraje

Studenti z Jihomoravského kraje nově spo-
lupracují s CzechAmerican TV (CATVUSA) 
na propagaci České republiky v zahraničí. 
Díky této kooperaci se nyní chystá spousta 
projektů pro kabelovou televizi v USA a stre-
aming na webovém portálu www.catvusa.
com, který sledují desítky tisíc diváků z růz-
ných koutů světa. 

Na realizaci projektů CzechAmerican TV 
se podílejí studenti jak středních, tak vysokých 
škol z celé České republiky. V Jihomoravském 
kraji nově spolupracuje s CATVUSA Integro-
vaná střední škola Slavkov u Brna. Prvními 
výstupy v rámci navázané kooperace s touto 
střední školou jsou videorecepty na tradiční 
české ovocné knedlíky či vánoční perníčky, 
které jsou u diváků obzvláště oblíbené. 

„Spolupracujeme v oblastech gastronomie 
a cestovního ruchu. V rámci gastronomie se 
jedná o prezentaci tradiční české a moravské 
kuchyně ve formě fotoreportáží, a v některých 
případech si CzechAmerican TV přímo natá-
čí postup přípravy konkrétní speciality, kterou 
žáci chystají,“ uvedla ředitelka ISŠ Slavkov 

u Brna Vladislava Kulhánková a dodala, že 
se žáci její školy podílí i na propagaci Jiho-
moravského kraje v oblasti cestovního ruchu: 
„V cestovním ruchu se žáci zaměřují na pro-
pagaci prostřednictvím článků a fotoreportá-
ží, které se týkají nejen památek a přírodních 
krás, ale také lidových tradic a historie zná-
mých i méně známých míst. Teď momentálně 
připravují např. fotoreportáž o oblasti luž-
ních lesů v okolí Břeclavi a příští rok v rámci 
praktické maturitní práce se zaměří na Pálavu 
a její okolí.“

V oblasti cestovního ruchu láká CATVUSA 
zahraniční turisty do Jihomoravského kraje už 
řadu let. Své o tom ví i radní zastupitelstva 
Jihomoravského kraje v oblasti cestovního 
ruchu Jiří Kasala: „S CzechAmerican TV 
spolupracujeme již téměř 15 let. V případě 
této zahraniční propagace se právě dlouhodo-
bá spolupráce předpokládá. Turisté ze zámoří 
a dalších zemí světa plánují svou dovolenou 
do Evropy dlouhou dopředu. A určitý čas také 
trvalo, než se Jihomoravský kraj a jeho kultura 
dostala zahraničním divákům do povědomí.“

Česká republika získá díky vysílání v Ame-
rice nejen spoustu nových zahraničních obdi-
vovatelů, ale také nadaných studentů, tele-
vize jim totiž nabízí jedinečnou příležitost 
ke zdokonalení svých dovedností a možnost 
získat zkušenosti z praxe. „Myslím, že spo-
lupráce tohoto typu nejsou otázkou prestiže, 
ale zkušenosti, a zejména mezinárodní zku-
šenosti jsou ve vzdělávání a rozvoji mladých 
lidí vždy dobré,“ okomentoval spolupráci ná-
městek hejtmana a radní v oblasti vzdělávání 
Jihomoravského kraje Jiří Nantl.

„CATVUSA je americká kabelová televiz-
ní společnost, která propaguje české regiony 
v zahraničí. Naše vysílání zasahuje přes 3 mi-
liony domácností. Jde o unikátní nekomerční 
program v anglickém jazyce, který cílí nejen 
na diváky z USA, ale jeho záznamy sleduje 
i publikum z Kanady, Austrálie a západní Ev-
ropy. Na webu www.catvusa.com jsou k dis-
pozici záznamy televizních vysílání a mnoho 
dalších vzdělávacích a nekomerčních projek-
tů,“ dodal John Honner, ředitel CzechAmeri-
can TV, který je českého původu. tz

Velikonoce v MŠ Zvídálek
Na příchod teplého jara 

jsme letos dlouho čekali. Za-
jímavé akce, které jsme pro 
děti v naší mateřské škole 
připravili, dokázaly všechny 
pěkně rozehřát.

Nejprve za dětmi přijel kouzelník „Šeklin“. 
Jeho vystoupení bylo plné kouzel, která si 
mohli malí diváci přímo vyzkoušet. Děti např. 
nechaly zmizet šátečky, kouzlily s hůlkami 
Harryho Pottera nebo přemístily balonky. 
A viděly spoustu dalších triků až uvěřily, že 
kouzla jsou skutečná. Jako dárek za spolu-
práci dostaly děti od kouzelníka obrázek. 
Na závěr se přímo před jejich očima objevil 
bílý králíček, kterého si všechny děti mohly 
pohladit.

A králíček nás provázel i při další akci, která 
se uskutečnila ve spolupráci se Zámkem Slav-
kov – Austerlitz a Základní organizací Čes-
kého zahrádkářského svazu Slavkov u Brna. 

Pro děti byl připraven tematický výtvarný 
workshop „Králíček Filípek hledá Veliko-
noce“. Děti se během workshopu seznámily 
s tradičním zdobením vajíček a jednodušší 
techniky si samy vyzkoušely. Všechny po-

můcky pro tvoření byly pro děti přichystány 
ve dvou sálech zámku. Po malování kraslic 
na nás v parku čekala hledací hra, ve které děti 
plnily zadávané úkoly. Jaké bylo jejich pře-
kvapení, když na konci hry také našly živého 
králíčka a ještě k tomu dostaly jako dárek per-
níkovou kraslici. Děkujeme Zámku Slavkov 
– Austerlitz a ZO ČZS ve Slavkově za velmi 
pěkně připravenou akci, která udělala dětem 
radost a navodila u všech velikonoční náladu.

Za třídu Sluníček Dagmar ČervinkováKouzelní ve školce • Foto: 2x archiv MŠ
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Úspěchy žáků v pěvecké soutěži 
Zazpívej, slavíčku!

Ve čtvrtek odpoledne 13. 4. 2023 proběhlo 
v DDM ve Slavkově u Brna okrskové kolo 
soutěže ve zpěvu lidových písní „Zazpívej, 
slavíčku“, kterého se od nás ze školy zú-
častnilo 9 žákyň. V 1. kategorii (1.–3. třída) 
se na krásném prvním místě umístila žákyně 
2.C Emily Partyková, na 3. místě žákyně 3.C 
Amelie Jane Nováček. Druhé místo v 2. kate-

gorii (4.–6. třída) patří Nikol Gondové z 5.A. 
Ve 3. kategorii dosáhla výborného výsledku 
na 1. místě Dominika Chvátalová z 8.C. Čest-
né uznání v této kategorii získala Amálie Bar-
talosová. Děkujeme všem děvčatům za výbor-
nou reprezentaci naší školy a přejeme mnoho 
štěstí v okresním kole, které se koná 11. 5. 
2023 v Bučovicích.  Hana Bohdálková

Kouzelná družina!
V letošním školním roce nás ve školní dru-

žině opětovně navštívil oblíbený kouzelník 
Katonas. Mohlo by se zdát, že i přes dlouho-
dobou spolupráci nás jeho představení může 
nudit, ale opak je pravdou! 

Pan kouzelník Katonas nás nepřestává pře-
kvapovat. Děti si získal hned na začátku svého 
představení, kdy z roztrhaného kapesníku vy-
čaroval zbrusu nový, nepomačkaný kapesník, 
anebo čaroval z „ničeho“ opravdové peníze. 
A to byl teprve začátek. Postupem času kouzla 
a čáry sílily, a děti téměř přestaly dýchat v oka-
mžiku, kdy kouzelník chtěl useknout ruku paní 
vychovatelce, nebo ji přivázal k podstavci tak, 
že vypadalo, že už s ním bude napořád.

Děti nadšeně sledovaly celé jeho předsta-
vení a my jsme velice rádi, že za námi pan 
kouzelník opakovaně jezdí a vždy si připraví 
něco nového. Troufám si říct, že u nás rozhod-
ně nebyl naposledy. Děkujeme!

Kristýna Maradová

Krátké zprávy ze ZŠ Tyršova
Zazpívej, slavíčku

Po několikaleté pauze spojené s pandemií 
COVID19 se 3. dubna konalo na Tyršovce 
školní kolo soutěže ve zpěvu lidových písní 
Zazpívej, slavíčku. Každý zpěvák si připravil 
dvě národní nebo zlidovělé písně bez hudeb-
ního doprovodu a mohl na nich prezentovat 
svoje hlasové nadání.

V nejmladší, I. kategorii, do níž patří žáci 1. 
až 3. ročníku, uspěla Stela Slavíková ze 3. A, 
následovaná pěveckými talenty Terezií Klou-
dovou ze 3. A a Sofií Přibilíkovou ze 3. B.

Ve II. kategorii, náležející žákům 4. až 6. 
ročníků, se o třetí místo zasloužila Tereza Ly-
sáčková ze 4. A a druhé získala svým intonač-
ně čistým zpěvem Štěpánka Chládková z 5. A. 
První pozici obsadil s naprostým přehledem 
Kryštof Svoboda ze 4. A.

Ve III. kategorii, určené dětem 7. až 9. roč-
níků, třetí místo patřilo Kristýně Halové z 8. 
A, stříbrná příčka zkušené Nikole Majárkové 
ze 7. A a naprostou jedničkou se stala Lucie 
Šidlíková z 8. B.

Všichni vítězové se pak o několik dní poz-
ději zúčastnili i okrskového kola této soutěže, 

které proběhlo v příjemném prostředí Domu 
dětí a mládeže se Slavkově u Brna. Soutěžící 
z naší školy obhájili svá medailová umístění 
ze školního kola a odnesli si cenné zkušenosti 
a podněty pro další práci. První místo z druhé 
a nejvíce početně zastoupené kategorie (pro 
děti 4. až 6. ročníků) si zaslouženě odnesl 
Kryštof Svoboda ze 4. A a třetí pozice patřila 
Tereze Lysáčkové, taktéž ze 4. A. V nejstar-
ší kategorii, určené dětem 7.–9. ročníků, se 
skvěla Lucie Šidlíková z 8.B a získala krásné 
druhé místo. Všem srdečně blahopřejeme! lh

Den ve středověku
Druhý jarní den, tedy 21. březen, strávili 

žáci sedmého ročníku ve středověku. Tuto 
cestu časem jim zprostředkoval svým progra-
mem spolek Konůvky, z.s., jehož hlavní nápl-
ní je péče o archeologickou lokalitu Konůvky 
ve Ždánickém lese a její propagace.

Žáci se dozvěděli zajímavosti o oblékání 
ve středověku, o způsobech lovu, o sokolnic-
tví, o různých druzích zbraní. Nejvíce žáky 
zaujalo oblékání rytířů, při kterém museli 
rytířům pomáhat coby panoši, a samozřejmě 

největší ohlas měla ukázka souboje na škol-
ním dvoře.

Základní škola Komenského www.zskomslavkov.cz
Základní škola, Komenského nám. 495, 684 01 Slavkov u Brna, tel. 515 534 910, reditelka@zskomslavkov.cz

Základní škola Tyršova www.zsslavkov.cz
Základní škola, Tyršova 977, 684 01 Slavkov u Brna, tel. 544 221 113, reditel@zsslavkov.cz

Zazpívej, slavíčku – okrskové kolo

Kouzelná družina • Foto: 2x archiv školy

Den ve středověku

Sedmáci ve středověku
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Co napsali žáci?
 zaujalo mě, jak je těžká helma a že v ní 

rytíř nic neslyší
 dozvěděl jsem se, jak se lovili králíci
 překvapilo mě, že měli třeba jenom jedny 

šaty a že neexistovaly kalhoty, jenom samo-
statné nohavice

 líbil se mně souboj a jak jeden rytíř před-
vedl kotrmelec v brnění. lz

Do Šaratic za fotbalem s těmi 
nejmenšími

Duben bude opět ve znamení fotbalových 
turnajů. Odstartoval nám tradiční McDonald’s 
CUP. Jedná se již o 24. ročník a naše škola 
nesmí chybět. 

Ve středu 12. 4. 2023 jsme vyjeli s nej-
mladší kategorií (žáky prvních až třetích tříd) 
do Šaratic. V turnaji se naši reprezentanti 
postupně utkali se soupeři z Otnic, Křeno-
vic, Bošovic a domácích Šaratic. V krásném, 
slunném počasí dokázali hoši vybojovat jednu 
výhru proti Bošovicím a celkově se umístili 
těsně za medailovou pozicí.

Náš tým reprezentovali: Eduard Bílek, 
Vojtěch Dostál, David Fojtík, Nicolas Kocha-
níček, Tobias Kölbl, Christian Koprol, Filip 
Koudelka, Tomáš Suchý a Michal Štarha. Nej-
lepším střelcem v týmu se šesti vstřelenými 
góly se stal Filip Koudelka, zdatně mu sekun-
doval Vojtěch Dostál se čtyřmi brankami. 

Chlapcům děkuji za odvedené výkony 
a příkladné chování. Sportu zdar a fotbalu 
zvlášť. Jiří Legner

Kalibro – výsledky devátého ročníku
12. dubna 2023 nám byly doručeny vý-

sledky srovnání našich deváťáků s deváťáky 
jiných škol. Dotazníková šetření a srovnávací 
testy pod názvem Kalibro probíhají v České 
republice již celou řadu let. 

Naše deváté třídy se jako každý rok zúčast-
nily srovnávacích testů v matematice, českém 
jazyce, anglickém jazyce, humanitním zákla-
du, přírodovědném základu a ekonomii. Tato 
srovnání neslouží jen jako porovnání znalos-
tí našich deváťáků, ale slouží vedení školy 
i k zamyšlení, na které oblasti je třeba se více 
zaměřit a úroveň kterých je třeba alespoň udr-
žovat.

Letošní výsledky jsou opět nad průměrem 
v rámci více než stovky testovaných škol 
z celé republiky, a to včetně víceletých gym-
názií.  jp

Dějepisná exkurze na Mohyle míru
V učebnici dějepisu 8. ročníku je kapito-

la s názvem Císařská Francie a napoleonské 
války. Žáci se v ní seznámí také s průběhem 
významné bitvy, tradičně nazývané „bitva tří 
císařů“, která se odehrála nedaleko Slavkova 
u Brna. Spojenecká vojska, tj. armáda rakous-
ká císaře Františka II. a armáda ruská vedená 
carem Alexandrem I., se zde střetla s vojáky 
francouzského císaře Napoleona I. Vzpomín-
kové akce na tuto událost se konají v našem 
městě a jeho okolí tradičně počátkem prosin-
ce. Všichni žáci vědí, že v tu dobu bude oh-
ňostroj, jarmark, pochod vojáků…

O vlastním průběhu bitvy vědí poměrně 
málo. Proto s žáky 8. ročníku pravidelně pod-
nikáme exkurzi do muzea a památníku Mohy-
la míru. Tady se žáci v rámci multimediální 
expozice dozvědí podrobnosti o tom, co bitvě 
předcházelo, jaký byl její průběh i důsledky. 

Teprve zde si mnozí uvědomí, že tisíce mrt-
vých vojáků, kteří zůstali ležet na slavkov-
ském bojišti, byly strašlivou bilancí bitvy, 
kterou Napoleon navždy spojoval se svým 
úspěchem a slávou.

Letos jsme exkurzi uspořádali až v dub-
nu, neboť památník byl zavřený kvůli rekon-
strukci. Vlakem jsme dojeli do Ponětovic 
a poté jsme se pěšky vydali na Mohylu míru. 
Po zhlédnutí multimediální expozice a prohlíd-
ce kaple uvnitř Mohyly si mohli žáci své nově 
nabyté vědomosti zhodnotit v krátkém testíku, 
v němž mnozí uspěli velmi dobře. To znamená, 
že opravdu poslouchali a vnímali. A pak už nás 
čekala zpáteční cesta na vlak. Přestože počasí 
bylo celkem chladné, byla to pěkná procházka, 
kterou pan učitel ještě zpestřil několika zábav-
nými úkoly a soutěžemi.  pp 

Okresní kolo Biologické olympiády
Ve čtvrtek 30. března (kategorie D – šesté 

a sedmé třídy) a v pondělí 3. dubna (kategorie 
C – osmé a deváté třídy) se naši žáci zúčastni-
li okresního kola biologické olympiády. Téma 
letošního ročníku bylo „Bezlesí“. Soutěžilo 
se v tradičních „disciplínách“ – praktické po-
znávání rostlin a živočichů, laboratorní práce 
a test teoretických znalostí. Každý účastník 
okresního kola navíc vypracoval vstupní úkol 
zaměřený na vlastní pozorování. 

Školu reprezentovali v kategorii D: David 
Ocásek (7.B), Barbora Bíliková (6.B), Eliška 
Daňková a Michaela Svobodová (6.A), v ka-
tegorii C: Daniela Svobodová (9.A), Ondřej 
Prokeš (9.A), Barbora Blažková a Zuzana 
Svobodová (8.A).

Naši žáci se mezi zástupci základních škol 
a gymnázií neztratili a prokázali výborné bio-
logické znalosti. Nejlepšího výsledku v kate-
gorii D dosáhl David Ocásek, který se umístil 
na pěkném 6. místě. V kategorii C Barbora 
Blažková skončila na 7. místě. 

Všichni si zaslouží naši velkou pochvalu 
za pečlivou přípravu a vypracování nelehkého 
vstupního úkolu, u kterého dobrovolně strávili 
spoustu času. Děkujeme za vzornou reprezen-
taci naší školy. sf

Max v krajském kole Zeměpisné 
olympiády

Ve středu 29. března 2023 Max Šaněk z 9.B 
reprezentoval naši školu v krajském kole Ze-
měpisné olympiády. Tato soutěž, která je ur-
čena pro všechny, které zajímá zeměpis, mají 
znalosti o přírodě i lidské společnosti a baví je 
sledovat dění ve světě i kolem sebe, se koná 
v celostátní formě již od roku 1998. Naše ško-
la se v posledních letech pravidelně zapojuje 
do školního a okresního kola. Tato účast byla 
významná nejen pro Maxe, ale i pro naši ško-
lu, která může být hrdá na to, že již po páté 
měla zástupce v krajském kole. ej

Krajské kolo Prezentiády
Dne 27. 3. 2023 se na brněnském Gymná-

ziu Matyáše Lercha konalo krajské kolo PRE-
ZENTIÁDY (týmová soutěž v prezentačních 
dovednostech) v kategorii základních škol. 
Letos měli soutěžící na výběr z témat: „1 + 1“ 
a „Bylo nebylo“.

Týmy, které prošly nominačním kolem 
soutěže, se utkaly o jediné postupující místo 
do grandfinále v Praze. Z naší školy postou-
pily dva týmy, které vypracovaly prezentace 
na téma „Bylo nebylo“. Tým „Lživé tetky“ 

ve složení Barbora Blažková, Rozárka Ma-
leňáková a Zuzana Svobodová z 8.A. pro 
publikum připravil detektivku a pachatele po-
máhali hledat podle indicií i diváci. Další tým 
„MaKači“ tvořily dívky z 8.B třídy Kateřina 
Dostálová a Marie Moudrá. Maruška s Kat-
kou se snažily na příkladu pohádky O prin-
cezně Egonii ukázat, že neustále platí přísloví 
„pýcha předchází pád“.

Všechna děvčata prokázala úžasnou týmo-
vou spolupráci a výborné prezentační schop-
nosti, děkujeme jim za vzornou reprezentaci 
školy.  sf

Reading challenge
Měsíc březen je často označován jako mě-

síc knih, proto jsme se děti snažily více mo-
tivovat a povzbuzovat ke čtení knih v ang-
lickém jazyce. Věříme, že čtení cizojazyčné 
literatury je pro naše žáky velmi prospěšné, 
vede k lepšímu porozumění jazyku a jeho po-
užívání v různých situacích. Žáci se učí nová 
slova, fráze a idiomy a vidí je použité v kon-
textu, což jistě zlepšuje i jejich gramatické 
a syntaktické schopnosti. Kromě společného 
čtení v hodinách s deváťáky jsme vyhlásily 
tzv. Reading challenge, kde děti zapisovaly 
a hodnotily přečtené knihy. Mladší žáci nás 
příjemně překvapili, protože knihy šly doslo-
va na dračku. Půjčovali si je pravidelně, do-
konce si i nějaké dopředu zamlouvali. V sou-
časné době máme k dispozici již více než 
dvě stovky titulů několika jazykových úrov-
ní od A0 až po B1. Knihy půjčujeme žákům 
od třetích tříd. Nosíme je do hodin, popřípadě 
si žáci mohou půjčit knihy ve čtvrtek před od-
poledním vyučováním. Učitelky AJ

Recitátoři ve Vyškově
Ve dnech 23. a 24. března 2023 se naši žáci 

zúčastnili soutěže organizované střediskem 
Maják Vyškov s názvem Dětská scéna 2023 – 
RECITÁTOŘI. Soutěž se konala v Knihovně 
Jiřího Dvořáčka ve Vyškově.

První den naši školu přijeli reprezento-
vat Kryštof Svoboda ze 4.A a Jakub Dvořák 
z 5.A. Oba chlapci soutěžili v II. kategorii, 
Kryštof s básní Vzpomínka na pravěké doby 
aneb zlatý věk od M. Černíka a Jakub s bás-
ní s názvem O židli a stolu od J. Kratochví-
la. Druhý soutěžní den přijela za naši školu 
recitovat děvčata Eliška Daňková a Michaela 
Svobodová, obě z 6.A. Eliška s básní Zlatá 
rybka od M. Kratochvíla a Michaela s básní 
Koťata od E. Frynty soutěžily ve III. katego-
rii. Oba soutěžní dny byla konkurence mezi 
recitátory veliká a výkony soutěžících vyrov-
nané. Diplom za 3. místo nám na Tyršovku 
přivezl Jakub Dvořák za svoji velice zdařilou 
recitaci a přirozený projev. Všichni naši žáci 
odrecitovali na výbornou, bez problémů se 
popasovali s přednesem před publikem a za-
slouží si velikou pochvalu a poděkování za re-
prezentaci naší školy. th

Úspěšní recitátoři • Foto: 3x archiv školy
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Radovánek není nikdy dosti
Jarní trhy 1. dubna rozhodně nebyly žádný 

apríl. V nabídce byla řada rukodělných a ře-
meslných výrobků, různé plodiny a rostliny 
do zahrádky, nářadí nebo také dobroty jako 
domácí sýry, chléb, med a mnoho dalšího. 
Příjemným bonusem byla soutěž o vstupen-
ky. Při zakoupení jakéhokoliv zboží u řeme-
slného stánku, označeného štítkem „Hraju 
za Máru“, obdržel zákazník slosovatelný 
kupón. Cenami byly volné vstupenky na To 
nejlepší z Moravy nebo koncert Marka Ztra-
ceného, který proběhne v květnu. Pokud jste 
Jarní trhy z nějakého důvodu nestihli, již brzy 
nás čeká Májový flerjarmark. Ten se uskuteční 
6. května od 9 do 16 hodin a novinkou budou 
autorské módní minipřehlídky vystavujících 
řemeslníků v 11.00 a 14.00 hodin. 

Prohlídky zámecké půdy a krovů jsou 
kaž dým rokem více a více oblíbené. Možná je 
to i proto, že se konají jen jednou ročně, což 
jim dodává na ojedinělosti. Každopádně letoš-
ní výlet na zámeckou půdu podnikly čtyři plné 
skupiny návštěvníků. K vidění byli důmyslné 
a obdivuhodné stavební prvky, komplikovaný 
systém komínů a krovů nebo tajné zprávy ve-
psané do zdí. Návštěvníky neodradila ani řada 
schodů, kterou je nutné po cestě na vrchol ab-
solvovat. 

Slavkováci Slavkovu, cyklus výstav vý-
tvorů z různých odvětví, který je ke zhlédnutí 
v turistickém informačním centru, se ukázal 
jako projekt velmi úspěšný. Zahajovací výsta-
vu malířky Aleny Slezákové si přišly prohléd-
nout tři stovky návštěvníků. Jejich počty se 
určitě ještě zvýší, protože výstava potrvá do 2. 
května 2023. Poté se můžete těšit na fotogra-
fie Lukáše Kylara. Kalendář vystavovatelů 
pro rok 2023 je téměř zaplněn. Pokud byste 
se chtěli přidat do řad umělců a ukázat svoje 
výtvory nejen Slavkovským, kontaktujte tu-
ristické informační centrum Slavkov u Brna. 
Výstava je neprodejní a vstup na ni je volný. 

Máte rádi Velikonoce? My 
rozhodně ano. Sváteční jarní 
dny jsou většinou již prosvícené 
sluníčkem a přicházející teplo 
přináší úsměv na naše líce. Letos sice neby-
lo slunce úplně na naší straně, ale Velikonoce 
na zámku byly i přesto pohodové. Pro děti 
z mateřských školek byly připraveny dílničky, 
kde měly možnost vyrábět dekorační před-
měty s tematikou Velikonoc, barvit a zdobit 
vajíčka nebo hrát hru v parku o králíčkovi 
Filípkovi, který řešil velikonoční šlamastiku. 
Těchto aktivit se zúčastnilo celkem přes 150 
dětí. Velikonoční dílničky se na sváteční pon-

dělí přesunuly do sa-
lónku před kavárnou, 
kam si přišlo buton, 
zápich nebo vajíčko 
vytvořit přes sto dětí 
a dospělých z řad 
veřejnosti. Rádi vás 
bavíme a doufáme, že 
se nám to bude dařit 
i nadále. ZS-A

Zámek Slavkov – Austerlitz www.zamek-slavkov.cz
Zámek Slavkov – Austerlitz, Palackého nám. 1, 684 01  Slavkov u Brna, tel.: 544 221 204;  info@zamek-slavkov.cz

Mimořádné prohlídky 
depozitářů

Zámek Slavkov – Austerlitz vás zve 
na mimořádné prohlídky depozitářů, které 
se uskuteční v rámci Dnů Slavkova v sobo-
tu 27. května 2023.

Vzhledem ke snížené prostupnosti je 
vstup nutné objednat v pokladně zámku 
ve Slavkově u Brna na tel.: 544 227 548 
nebo online: www.zamekslavkov.cz/akce/
predprodej/

Foto: 6x archiv ZS-A

Velikonoční dílničky

Velikonoční hra v parku

Prohlídky půdy

Jarní trhy

Jarní trhy

Alena Slezáková se svými obrazy
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Exkurze do Osvětimi
V úterý 4. dubna 2023 se studenti zúčastni-

li exkurze do Osvětimi – koncentrační tábor 
Auschwitz a AuschwitzBirkenau. V první 

části (koncentrační tábor Auschwitz) se žáci 
rozdělili na dvě skupiny, dostali sluchátka 
a ujala se jich paní průvodkyně, která je 

provedla komentovanou prohlídkou po are-
álu muzea, kde mohli vidět originální pro-
story, cely nebo předměty zesnulých. Vše 
bylo doplněné o reálné fotografie. V druhé 
části prohlídky se žáci přesunuli autobusem 
do nedalekého tábora AuschwitzBirkenau, 
kde si okruhem prošli tábor. Vidět zde moh-
li např. vagony, kterými se vězni dováželi 
do tábora, „baráky“, ve kterých nocovali, 
ruiny krematoria a prošli se po tzv. „cestě 
smrti“. Pro většinu žáků to byl velmi psy-
chicky náročný zážitek. Pro všechny zú-
častněné to byl silný zážitek. Není snadné 
přenést tento den na papír, nebyla to běžná 
exkurze do muzea. Žáci byli na cestě zpět 
unavení, tiší, ponoření do vlastních myšle-
nek… V. Huvarová, ISŠ

Integrovaná střední škola Slavkov u Brna www.iss-slavkov.eu
Integrovaná střední škola Slavkov u Brna, Tyršova 479, 684 01 Slavkov u Brna, tel. 544 221 581, info@iss-slavkov.eu

Makronková královna ve Slavkově
Dne 22. 3. 2023 nás navštívila paní Míša 

Landová – „makronková královna“. Žáky 
druhého ročníku učila vyrobit maxi makronku 
plněnou pařížským krémem a malinami, dále 
tartaletku s citrónovým krémem zdobenou 
borůvkami a kávové řezy. Žáci se dozvěděli 
spoustu zajímavých informací ze zákulisí te-

levizní soutěže Peče celá země. Součástí ná-
vštěvy byla i autogramiáda, o kterou byl vel-
ký zájem. Kdo chtěl, tak si kromě vyrobených 
dobrot odnesl i podepsanou knihu od porotky-
ně již zmiňované soutěže. V příjemné atmo-
sféře si všichni společné pečení užili. Již nyní 
se těšíme na další spolupráci. B. Beránková

Sdílení zkušeností v Bratislavě
Ve dnech 30. a 31. 3. 2023 jsme se společně 

s paní ředitelkou V. Kulhánkovou zúčastnili 
v rámci projektu Erasmus+ stáže ve Stred-
ní odborné škole gastronomie a hotelových 
služieb, Farského 9 v Bratislavě. Škola je za-
měřena na gastronomii a cestovní ruch. Nabízí 
širokou škálu oborů – studijní maturitní obor 
Hotelová akademie, Pracovník v hotelovém 
a cestovním ruchu, Pracovník v marketingu, 
Výživa, ochrana zdraví a hodnocení potra-
vin, Poradenství ve výživě, dále čtyřleté učení 
obory s výučním listem řezníkkuchař, cuk-
rářpekař a cukrářkuchař a tříleté učení obo-
ry s výučním listem číšníkservírka, kuchař, 
řezníklahůdkář, cukrář, lahůdkář a prodavač. 
Školu navštěvuje necelých 400 žáků. Praxe 

žáků probíhají ve škole v odborných učeb-
nách, tak i v hotelích. Pan ředitel PaedDr. Josef 
Horák se zástupkyní pro praktické vyučování 
Ing. Jankou Krošlákovou nás provedli celou 
školou, navštívili jsme odloučené pracoviš-
tě Harmincova, kde probíhá praktická výuka 
oboru řezník. Potom jsme se společně přesu-
nuli do další zcela nové budovy Centra odbor-
ného vzdělávání, které plánují otevřít v novém 
školním roce, a tím zahájit příští školní rok 
ve zcela nových prostorách. Přejeme, aby se 
vše povedlo. Na naše další dotazy ochotně 
odpovídal zástupce pro teoretické vyučování 
Mgr. Jozef Lipták a vedoucí předmětových 
komisí Ing. Alena Brandšteterová. Zajímali 
jsme se o celkový chod školy, koncepci a stra-

tegii školy, zajišťování rautů, zakázek, soutě-
ží a také průběh odborného výcviku. Během 
dvou dnů jsme načerpali mnoho zajímavých 
informací a nápadů pro další práci. Nesmírně 
si vážíme této spolupráce a děkujeme všem, 
kteří se nám věnovali. P. Horáková, ISŠ

Srdíčkové dny
Koncem března pořádala organizace Život 

dětem tradiční jarní Srdíčkové dny na po-
moc rodinám s vážně nemocnými dětmi. 
I tento rok jsme vyrazili do ulic, abychom 
kolemjdoucím nabídli oblíbené sbírkové 
předměty (propisky, magnetky s obrázky 
zvířátek atd.). I když zrovna počasí moc „ne-
spolupracovalo“, podařilo se nám značnou 
část upomínkových předmětů uplatnit, a tím 
přispět nejen malé Bertičce, která je letošní 
tváří jarních Srdíčkových dnů. Narodila se 
v 31. týdnu těhotenství s otokem měkkých 
tkání a teď nutně potřebuje speciální chodít-
ko v hodnotě 120 600 Kč. Všichni si velmi 
dobře uvědomujeme, že bez laskavé pomoci 
ostatních se vážně nemocné děti neobejdou.
 žákyně Domova mládeže, ISŠ

Foto: 4x archiv ISŠ
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Jarně v Karolínce
V týdnu jarních prázdnin 

chodil do celé školky jen ta-
kový počet dětí, který se vešel 
do jedné třídy. Děti, které v této 
době naše zařízení navštěvo-
valy, měly možnost pozorovat 

prořezávání a údržbu stromů na školkové za-
hradě. Práce prováděli odborníci za pomoci 
vysokozdvižného vozíku. Chlapci a děvčata 
za oknem pozorovali, jak mladý muž ve vo-
zíku objíždí stromy kolem dokola a zbavuje 
je přebytečných větví. Ostatní pracovníci uře-
zané haluze sbírali a drtili na drobnou štěpku. 
Větve z vrby pak byly použity na pletení veli-
konočních pomlázek.

V předvelikonočním čase si naši malí z Ry-

biček vyseli do kelímků řeřichu. Tu po vzeji-
tí okrášlili bílými slepičkami, které vyrobili 
z papíru a plastových lžiček. Pestrost celému 
výtvoru dodala jasně nabarvená vyfouklá 
vajíčka. Dětem, které z důvodu nemoci (pře-
vážně planých neštovic) nemohly celé dílo 
dotvořit ve školce, jsme je dokončili a s přá-
ním krásných Velikonoc doručili osobně až 
k jejich domovům. Přineslo nám to všem 
mnoho radosti!

Ve Svatém týdnu jsme si ve třídách připo-
mínali události, které proběhly před více než 
dvěma tisíci lety. V duchu jsme byli s Ježíšem 
ve večeřadle, kde jsme si navzájem projevo-
vali úctu a lásku vzájemným omytím rukou, 
jedli jsme z jednoho chleba a pili připravený 

nápoj. Bylo až překvapující a dojemné s jakou 
vážností i důstojností jsme mohli tyto velké 
okamžiky připomínající naše vykoupení pro-
žít. Za KMŠ Karolínka Olga Malíková

Likvidace aleje javorů v sídlišti ZELNICE – 2. díl
Reakce na článek ve SZ 3/2023 (1. díl Proč 

přesazujeme…)
1. Příběh jednoho stromořadí města se špat-

ným koncem…
2. Zvítězil nátlak dvou vlastníků sousedních 

pozemků, opřený o pochybné a nedoložené ar-
gumenty nad oprávněným veřejným zájmem…

3. Nazývejme věci pravým jménem…
4. Co v článku města nebylo…
5. Příběh jednoho ojedinělého stromořadí 

našeho města, který osobně prožívám od pr-
vopočátku…

P.S.: Název článku si může čtenář po pře-
čtení vybrat.

KALÁBdeveloper s.r.o. koupil od města 
za 25 milionů stavební pozemky. Postupně se 
souhlasem zastupitelů města (ZM) navyšoval 
počet bytových jednotek a vybudoval přehuš-
těné betonové sídliště Rezidence Austerlitz. 
Bez adekvátní zeleně, bez jakékoli občanské 
vybavenosti (škola, školka, služby, hřiště, par-
kové plochy atd.).

Sídliště Zelnice je v tomto špatným, ale 
i poučným příkladem pro budování nového 
urbanismu našeho města.

V roce 2014 vysázel developer mezi zahra-
dami rodinných domů podél cesty pro pěší 
alej vzrostlých javorů a dne 4. 4. 2016 řádně 
předal městu do vlastnictví. Péče o toto stro-
mořadí ze strany města byla veškerá žádná. 
Některé stromy živořily a zaschly. O jednotli-
vé stromy se tak starali pouze jednotliví oby-
vatelé, vlastníci sousedních zahrad.

Teprve následně v rámci 3. etapy výstavby 
developer v těsné blízkosti aleje začal budovat 
opěrnou zídku, která v některých místech ko-
píruje pěší komunikaci a vysázené stromořadí 
o 70 cm posunul.

V březnu 2022 město na základě jednoho 
emailu ze dne 25. 11. 2022 doporučilo Tech-
nickým službám (TSMS) odstranit v tichosti 
dva vzrostlé javory z této aleje. Důvodem byly 
údajné, nedoložené obavy jednoho souseda 
z budoucích obtíží (listí, padající větve) a údaj-
né budoucí ohrožení jeho majetku javory.

A precedent byl na světě.
Proti tomuto postupu jsem podal 3. 3. 2022 

opakovanou písemnou stížnost.
Odstraňování stromů se nelíbilo i dalším 

lidem. Dne 31. 11. 2022 podalo 84 rozhoř-
čených občanů RM, ZM, MěÚ, TSMS petici 
– podnět, ve kterém ve 14 bodech věcně argu-

mentují a žádají řádnou 
údržbu, zachování a do-
sázení této ojedinělé 
aleje v sídlišti.

RM 2. 1. 2023 od-
pověděla jednou větou: 
„… město Slavkov u B. 
nevydalo kladné stano-
visko k nově podaným 
žádostem o přesázení či 
odstranění stromů.“ 

Dne 12. 1. 2023 odpověděli podepsaní ob-
čané v devíti bodech RM a opakovaně žádali 
o mj. řádnou odpověď.

Komise RM pro životní prostředí dvakrát 
za sebou přijala usnesení za dosázení a zacho-
vání této aleje.

Sdělením ze dne 16. 3. 2023 město infor-
movalo zástupce občanů, kteří petici podepsa-
li, že na základě dalšího podnětu/výzvy ze dne 
3. 2. 2023, podle ust. 1017 obč. zák. se 14. 
schůze RM – 8. 3. usnesla/rozhodla prakticky 
odstranit celou alej!

Dne 31. 3. 2023 vychází ve SZ č. 3 článek 
Proč přesazujeme stromy na Zelnici? Myslí 
autor článku opravdu vážně cit.: „…a pomoci 
tak Zelnicím k lepšímu klimatu?“ Ani slovem 
se nezmiňuje o rozhořčení občanů s postupem 
města a likvidací aleje.

Dne 11. 4. 2023 bylo všem petentům doruče-
no písemné sdělení MěÚ, které obsahově opa-
kuje článek ve SZ č. 3/2023. Navíc se dovídáme 
cit.: „…že vysázené stromy nepovažují za stro-
movou alej.“ Ze strany odpůrců bylo město ně-
kolikrát i písemně upozorněno na § 1 písm. c 
vyhlášky č. 189/2013 Sb. zák. O ochraně dřevin 
a povolování jejich kácení, že jsou stromy sou-
částí stromořadí o počtu 10 a více a povolení 
k odstranění stromů je vždy nezbytné.

Dne 22. 3. 2023 se důrazně proti odstraně-
ní aleje ohradila osmičlenná skupina občanů, 
kteří sousedí s alejí a podala písemný „Pod-
nět k prověření zákonnosti postupu: Zelnice 
– přesázení stromů“. Jedná se o čtyřstránkový 
fundovaný právní rozklad postupu města, se 
kterým se plně ztotožňuji. RM v tomto přípa-
dě rozhodovala mimo rámec svých pravomocí 
a obešla tak správní řízení.

Nicméně dne 23. 3. 2023 zahájily TSMS 
resp. pověřená firma první etapu odstraňování 
– přesazování celé aleje.

Až následně na den 29. 3. 2023 byli někteří 

z odpůrců likvidace aleje pozváni na první jed-
nání v této věci na MěÚ. Jednání se nezúčastnil 
zástupce TSMS, které mají samostatnou právní 
odpovědnost za stav a odstranění aleje. Hlavní 
argument města pro odstranění aleje bylo bu-
doucí případné narušení dešťové kanalizace.

Neexistuje znalecký posudek, který by to 
prokázal. Ze strany oponentů bylo argumen-
továno, že se nejedná o klasickou lineární 
dešťovou kanalizaci. Pod části polní cesty, dle 
výkresu skutečného zaměření Agroprojektem 
PSO s.r.o. jsou pouze tři propojené svislé vsa-
kovací vrty č. 6, 7, 8, které vysázené stromy 
neohrožují. Investor určitě nejednal v rozporu 
s předpisy. Po hodině se obě strany rozešly 
bez nějakého výsledku.

Jsem přesvědčen, že v tomto případě na-
prosto selhává vedení města v komunikaci 
s dotčenými občany i veřejností města. Pod 
tlakem subjektivního a nedoloženého důvodu 
dvou vlastníků sousedních pozemků vedení 
města, MěÚ i TSMS hledá a mění důvody 
k odstranění celé aleje.

Domnívám se, že v tomto případě musí být 
obhájen převyšující veřejný zájem na nedo-
tčeném zachování stromořadí, ve smyslu § 
1016 občanského zákoníku, ale i zákona č. 
114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny § 7.

TSMS v březnu 2022 zahájily a v říjnu 
2023 plánují dokončit přesazování celé aleje 
mimo sídliště Zelnice za protihlukovou stěnu. 
Je to faktická likvidace tohoto stromořadí, se 
všemi důsledky na životní prostředí sídliště. 
Ale dá se to ještě zastavit…!

Odstraní TSMS s podporou RM a MěÚ 
další stovky stromů, v podobných případech 
s obdobnou argumentací?

Nelze v tomto článku popsat veškeré dění 
a argumenty pro zachování aleje. Zabralo by 
to celé zvláštní číslo SZ. Proto pro adresné zá-
jemce nabízím petici občanů i veřejně dostup-
né dokumenty k této věci. Radoslav Lánský

Alej, duben 2023 • Foto: 2x R. LánskýAlej, únor 2015

Foto: archiv KMŠ
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Příspěvky do rubriky Rodinná oznámení přijímáme od pondělí do pátku v naší kanceláři v ul. 
Zelnice III 1614 od 9 do 11 a od 13 do 16 h. Cena za zveřejnění je 200 Kč. Oznámení lze 
vyřídit i elektronicky – email info@bmtypo.cz. Platbu lze provést také elektronicky.

RODINNÁ OZNÁMENÍ

VÝROBA RAZÍTEK

BM typo, s.r.o.
Zelnice 1614, Slavkov u Brna
tel.: 604 706 900, e-mail: info@bmtypo.cz

Razítka tradiční, kulatá, 
datumovky, razítka  
velkých  
rozměrů  
atd. 

KADEŘNICTVÍ
BRNĚNSKÁ 101, SLAVKOV U BRNA

Tel. 603 904 404

Martina Sedláková

Skupina VÝLET vás zve
Pubtour – Slavkov
Termíny:
28. 4. Slavkovský pivovar
26. 5. hostinec Černý lev
16. 6. hostinec Bučanda
Naše další akce v okolí:
30. 4. Hrušky – Pálení čarodějnic
17. 6. Panský Dům (Dny Slavkova) ebla

Blahopřání

Dne 9. února oslavila své 80. narozeniny naše

MARCELKA VALNOHOVÁ

Pevné zdraví, rodinnou pohodu a dobrou náladu 
přeje celá její rodina.

Blahopřání

Dne 11. dubna 2023 oslavil 80. narozeniny pan

JIŘÍ ŠEBEČEK

Pevné zdraví, hodně štěstí, pohody a spokojenosti 
ze srdce přejí manželka, dcera a syn s rodinou.

Vzpomínka
I když srdce utichne, nepřestáváme být, protože zůstáváme dál 

ve vzpomínkách.
Dne 1. dubna 2023 uplynulo 5 smutných let, kdy nás opustil  

milovaný manžel, tatínek, dědeček a pradědeček, pan

JAROSLAV ZBOŘIL
Za tichou vzpomínku s námi děkuje sestra s rodinou.

Dne 17. května 2023 uplyne 5 let, kdy nás navždy opustila maminka, 
babička a prababička, paní

ZDENKA ZBOŘILOVÁ
Za tichou vzpomínku s námi děkuje dcera s rodinou.

Blahopřání
Dne 30. dubna 2023 oslaví 92. narozeniny

naše milá maminka, babička a prababička, paní

JARMILA MAZALOVÁ
Hodně zdraví, lásky a pohody přeje dcera Olga

a vnuk David s rodinou.

Koncem května oslaví životní jubileum dlouholetý úspěšný ředitel zámku
Ing .  ALEŠ ŠILHÁNEK

Za jeho působení došlo k realizaci a k dokončení zásadních oprav zámku. 
Výsledkem bylo mj. ocenění zámku prestižním titulem Národní kulturní pa-

mátka. Svojí aktivitou výrazně přispěl k propagaci tohoto historického klenotu 
města, což přineslo postupně výrazné zvýšení počtu návštěvníků a současně 
titul TOP Výletní cíl jižní Moravy. Do dalších let mu přejí současní i bývalí 

kolegové a přátelé především hodně zdraví a neutuchajícího elánu!

Vzpomínka

Dne 17. dubna 2023 uplynul rok, kdy nás opustil pan

LADISLAV ŠTĚRBA

Za tichou vzpomínku s námi děkuje manželka a dcery s rodinami.

Vzpomínka

Dne 14. dubna 2023 by oslavila 100 let a je to také den, kdy nás před  
18 lety navždy opustila naše maminka, babička a prababička, paní

VLASTA KRBKOVÁ
Vzpomínají a nezapomenou dcery Olga a Vlasta s rodinami.

Stalo se…
Lidové noviny, 21. 7. 1936
Vadný komín

V noci na neděli vypukl oheň na půdě 
domu poštovního zřízence Bohumila 
Hrazdílka a záhy zachvátil střechu celého 
domu. Ačkoliv místní hasiči byli na požá-
rovišti za několik minut, nepodařilo se už 
domek zachránit. Shořela střecha a nějaké 
zásoby, vše asi za 8000 Kč. Škoda je kryta 
pojištěním. Příčinu vzniku ohně vyšetřují 
četníci.

Lidové noviny, 14. 10. 1936
Dokončil svou práci

Dnes bude pohřben na židovském hřbito-
vě v Brně státní obvodní lékař dr. Alexandr 
Weil ze Slavkova. Dr. Weil zemřel při ná-
vštěvě u pacienta. V sobotu odpoledne ho 
volali do Zbýšova. Odjel tam hned autem, 
pacienta prohlédl, sedl si ke stolu, napsal 
recept, vstal a jako podťatý před očima 
nemocného klesl k zemi a zemřel. Byl ra-
něn mozkovou mrtvicí. Dr. Weil byl 63letý 
a ve Slavkově u Brna působil skoro 30 
roků. V dobovém tisku vyhledal S. Olbricht
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Opustili nás
Hana Hložková (70 let) 25. 3.
Jaroslava Hložková (84 let) 2. 4.
Petr Bohata (60 let) 18. 4.

Aktuální smuteční oznámení občanů Slavko-
va najdete na www.slavkov-austerlitz.com.

RODINNÁ OZNÁMENÍ

PŘÍJEM INZERCE
do Slavkovského zpravodaje

info@bmtypo.cz
604 706 900
Uzávěrka pro inzerci

pátek 19. května

Poradenská kancelář
D E T O X I K A C E  O R G A N I S M U
PRODEJ
• detoxikační preparáty
• strava – problém dnešní doby
•  vitaminy, minerály, výrobky Aloe 

vera pro vyčerpaný organismus
•  doplňky stravy FINCLUBU dobré zdraví po celý rok
• konzultace a poradenství
• posílení imunitního systému
• pyly v ovzduší – pomoc při potížích

Zdraví je největší bohatství, které člověk má.
Marie Zdražilová – 604 994 476, Čelakovského 839, 
Slavkov u Brna, zdrazilova.m@email.cz

možnost vyzkoušeníKosmetika

INZERCE

ŽALUZIE a  sítě proti hmyzu – 10 % sleva! 
Tel. 604 863 437. L. Remiáš, Slavkov u Brna.
BYLA BYCH RÁDA, kdyby se mi ozvala 
paní, která si v pondělí velikonoční na Ur-
bánku opékala špekáčky. Společné grilová-
ní. Tel.: 603 856 974.

Vzpomínka
Odešla jsi, aniž jsi nám sbohem dala,  

jen v našich očích, v srdci bolest a žal jsi zanechala.
Dne 5. května 2023 by se dožila 82 let paní

KVĚTOSLAVA ŠMÍDOVÁ
S láskou stále vzpomíná dcera Helena.

Vzpomínka
Čas plyne, vzpomínky zůstávají.

Dne 24. dubna 2023 uplynulo 20 let, co nás opustil pan

JOSEF ZAVADIL

Stále vzpomínají manželka, dcery a syn s rodinami.

Vzpomínka
Kdo znal, vzpomene, kdo měl rád, nezapomene.

Dne 2. května 2023 uplyne 10 let, kdy nás opustil pan

STANISLAV ŠEDÝ
Za tichou vzpomínku děkuje manželka, dcera Staňka s rodinou

a syn David.

Vzpomínka
Navečer, když slunce zemi opustilo, Tvé srdce se navždy zastavilo. 

Odešel jsi nám noční tmou věčný spánek spát, aniž jsi nám stačil sbohem dát. 
Utichly kroky i Tvůj hlas, vzpomínky i v srdci žal zůstane navždy a nikdy nezanikne.

Dne 14. května 2023 vzpomeneme 18. smutné výročí,
kdy nás navždy opustil můj drahý manžel, pan

JAROSLAV HORÁČEK
S láskou, úctou a stálou vzpomínkou vzpomíná manželka Milada,

švagr, bratr s rodinou a veškeré příbuzenstvo.
Všichni, kdo jste ho znali a měli rádi, věnujte mu vzpomínku s námi.

Vzpomínka
Dne 27. dubna 2023 uplynulo 20 smutných let, kdy nás opustil 

tatínek, dědeček a pradědeček, pan

MIROSLAV HRABOVSKÝ
rodák z Heršpic

Za tichou vzpomínku děkuje dcera Alena a syn Mirek s rodinami.

Vzpomínka
V našich srdcích jsi stále s námi.

Dne 5. května 2023 by se dožila 65 let paní

EMILIE DRÁPALOVÁ
S láskou na ni vzpomínají manžel Jan, dcera Martina,  
dcera Radka s manželem a vnoučata Šimon a Eliška.

Vzpomínka
Utichl navždy Tvůj hlas, vzpomínka na Tebe však zůstane stále v nás.

Dne 6. května 2023 uplyne 25 let, kdy nás navždy opustil
manžel, tatínek, dědeček a pradědeček, pan

JAN JURIŠ
Stále s láskou vzpomíná manželka a děti s rodinami.

Vzpomínka
„Každá hvězda na nebi je člověk, který byl natolik milován, že byl zapsán na měsíční oblohu, 

aby mohl žít věčně.“ Život, tatínku, s Tebou byl krásný, měl jsi nás všechny tolik rád… 
Dne 26. dubna 2023 uplynulo 1. smutné výročí, kdy nás opustil 

milovaný tatínek, manžel, dědeček, pan 
JIŘÍ HERMAN 

S láskou a úctou vzpomínají manželka Draha, děti Renata, Jirka, 
Marcela s rodinami a veškeré příbuzenstvo. 
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Vzpomínka
Dne 20. května 2023 uplyne pět smutných let, kdy nás navždy opustil 

milovaný manžel, tatínek, dědeček a pradědeček, pan

JIŘÍ ŘIČÁNEK
Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi. S láskou a úctou stále vzpomínají 

manželka Liba a dcery Liba, Hana a Alena s rodinami.

Vzpomínka

Dne 20. května 2023 vzpomeneme 20. smutné výročí, kdy nás opustil 
manžel, tatínek, dědeček a kamarád, pan

JAROSLAV ŽAHOUREK
S láskou stále vzpomínají děti s rodinami.

V životě jsou chvíle, se kterými se člověk nikdy nesmíří. 
Dne 8. května 2023 uplyne 3. smutné výročí kdy nás opustil náš 

milovaný manžel, tatínek a dědeček, pan 

ROSTISLAV CENEK
S láskou vzpomínají a za tichou vzpomínku děkují 

manželka Mila, děti Lenka, Roman, Jakub s rodinami.

Vzpomínka
Žádný čas není tak dlouhý, abychom na Tebe zapomněli.

Dne 8. května 2023 uplyne 14. smutné výročí, kdy nás opustil pan

JAN ROTREKL
Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi.

Za tichou vzpomínku děkuje dcera Jana s rodinou a syn Bořivoj.

Vzpomínka

Čas plyne, vzpomínky zůstávají.

Dne 6. května 2023 uplyne 10 let, kdy nás opustil pan

MARCEL URBÁNEK
Za tichou vzpomínku děkuje maminka a sestry Eva a Daniela s rodinami.

Vzpomínka

Dne 12. května 2023 uplyne pět smutných let, kdy nás opustil
náš kamarád, pan

KAREL KANTOR

Vzpomínají kamarádi.

• ocelové profily I, IPE, U, UPE,
HEA, HEB

• profily ocelové uzavřené,
 čtvercové, obdélníkové (Jäkl)

• trubky bezešvé, svařované
• plechy – hladké černé,

slza,  pozinkované
• ocel plochá i čtvercová, úhelníky
• ocel kruhová (tažená, válcovaná)
• betonářská ocel – roxory,

kari sítě, výroba třmínků
• dělení materiálů pálením,

 řezáním pilou

areál Agrozetu
Čs. armády 1081
Slavkov u Brna
milanmajek@volny.cz
tel. 604 272 975

775 697 788

Milan Májek

www.slavkov-hutnimaterial.cz

Prodejní doba:
po, st        7–17 h.
út, čt, pá   7–15 h.
polední přestávka 11.45–12.30 h.
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Pozvánka na slet 
čarodějnic

Slet se uskuteční v neděli 30. 4. na hřišti 
u technických služeb od 16 do 20 hodin.

Na hřišti u ohně budeme tancovat, soutě-
žit a také si můžete opéct špekáček.

Nezapomeňte dobrou náladu a koště.
Za TJ Sokol Marie Kostíková

Téma finance v Pampelišce
Finanční gramotnost bychom měli ovlá-

dat všichni. Proč ji tedy nezačít poznávat již 
ve školce?

V dubnu jsme věnovali 2 týdny financím 
a obchodu. Začali jsme ukázkou bankovek 
a mincí. Pro děti byly zajímavé také bezpeč-
nostní prvky bankovek a také celý proces vý-
roby peněz. Hodně jsme debatovali o tom, jak 
můžeme peníze získat a co všechno je potřeba 
v běžném životě platit. Celý první týden si 
děti nadšeně hrály na obchod a jeden den jsme 
se dokonce vydali do opravdového obchodu. 
Děti dostaly peníze, nákupní seznam a potom 
samozřejmě i samy platily. Z nakoupených 
surovin si uvařily oběd.

Druhý týden jsme měli připravený obchů-
dek ve školce, kde si děti mohly nakupovat 
věci na vyrábění. Každý dostal stejný ob-
nos. Některé věci byly drahé a bylo potřeba 
se na ně složit. Někdy bylo potřeba dokonce 
cenu usmlouvat. Děti to neuvěřitelně bavilo 
a za pár dní už byla na stole hromada výrobků 
včetně muffinů a sušenek, které děti upekly. 
V rámci jarní slavnosti jsme tak uspořádali 
jarmark pro rodiče, kde si mohli koupit výrob-
ky od dětí. Za utržené peníze si děti nakoupily 
nové věci do školky. Alena Marková

Foto: archiv Pampeliška
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700. výročí kostela sv. Jakuba (7) 
– Odpustková listina z Avignonu
Druhá nejstarší odpustková listina 
v Evropě

První explicitní písemná zmínka o farním 
kostele sv. Jakuba a Panny Marie pochází 
z roku 1323, kdy měli návštěvníci kostela 
ve Slavkově možnost spatřit nevídaný do-
kument: odpustkovou listinu s vyobrazením 
Kristovy tváře. Druhou nejstarší takto vyzdo
benou odpustkovou listinu v Evropě získal 
od kuriálních (arci)biskupů slavkovský měš-
ťan Václav.

Pergamenová listina má neobvyklý prvek 
– její součástí je vyobrazení Kristovy hlavy 
v úvodní iniciále. Na listině o rozměrech 58 x 
42 cm, uchovávané Zemským archivem Opa-
va, pobočka Olomouc, se zachovalo pouze 5 
původních voskových pečetí.

Privilegium potvrdil olomoucký biskup 
Konrád listinou vydanou v Brně 18. kalendy 
měsíce ledna, tedy 15. prosince 1323. Proč 
byla listina vydána zrovna v Avignonu? Pa-
pež a kurie totiž v jihofrancouzském městě 
Avignon sídlili v letech 1309–1378 (toto ob-

dobí se také někdy nazývá avignonské zajetí, 
doba, kdy byli papežové v područí Francie).

Původ 12 biskupů zapsaných na listině
Na listině kolektivní indulgence, vydané 9. 

listopadu v Avignonu skupinou biskupů, jsou 
vyjmenováni: barský arcibiskup Ondřej (Čer-
ná Hora), cenedský biskup František Ramponi 
(severovýchodní Itálie), feltreský a bellunský 
biskup Řehoř Tanzi (severovýchodní Itálie), 
ravelský biskup František Castaldo (jižní 
Itálie), connorský biskup Robert Wirsop (se-
verní Irsko), biskup Gilbert Ó Tigernaig z An-
naghdownu (západní Irsko), sagonský biskup 
Vilém de Villeneuve (Franchi) (Sagona je 
biskupství na Korzice, nedaleko Napoleono-
va rodiště), lebuský biskup Štěpán (Lubusz, 
historické biskupství, pomezí dnešního Pol-
ska a Německa), drivostský biskup Mikuláš 
(Drivasto leží v dnešní Albánii), catanzarský 
biskup Venuto da Nicastro (jižní Itálie), po-
mocný biskup z Hnězdna v Polsku Dominik 
(byl zároveň titulárním biskupem v Mytileně 

na ostrově Lesbos, Řecko) a biskup Tomáš dei 
Tebaldeschi z Terni (střední Itálie).

Sdělení odpustkové listiny
Tito biskupové z pověření papeže udělova-

li poutníkům do kostela sv. Jakuba a P. Marie 
ve Slavkově, lidem činícím vyjmenované zbož-
né skutky (mezi které patřilo přijímání Těla 
Páně, návštěva hřbitova, modlitba) a dobro-
dincům kostela (např. dárcům vybavení a knih) 
40 dní odpustků. Biskupové také vyjmenovali, 
kromě obligátního svátku sv. Jakuba a dnů za-
svěcených Panně Marii, též řadu dalších svátků 
v roce, kdy bylo možné odpustky získat.

Z pramenů Elbel: Pod ochranou svatého Petra (2021), 
Rája: Přednáška o kostele sv. Jakuba (2023),  

uspořádal P. Milan Vavro

Přednáška o historii zaniklého 
slavkovského kostela sv. Jakuba

Srdečně zveme všechny zájemce na před-
nášku historika Mgr. Martina Ráji, Ph.D. a dě-
kana Mgr. Milana Vavra o historii bývalého 
slavkovského farního kostela sv. Jakuba, 
který stával v těsné blízkosti zámku. Účast-
níci se dozví více o spletité historii kostela, 
památkách, které po něm zůstaly a také o pá-
trání po základech této stavby. Přednáška se 
uskuteční ve čtvrtek 25. května 2023 v 17.00 
hodin v Rubensově sále slavkovského zámku.

Program římskokatolické farnosti
1. 5. Pouť děkanství na Lutrštéku, 15.00.
8. 5. Pěší pouť do Žarošic, 10.00 ze Slavkova, 13.00 

z  Jalového dvora, 16.00 mše sv. Autobus v  15.15 
od autobusového nádraží ze Slavkova a zpět.

13. 5. Setkání mládeže s biskupem Pavlem v Ža-
rošicích.

14. 5. První svaté přijímání, 9.00 Slavkov.
16. 5. Biblická hodina s o. Stanislavem, 19.30 na faře.
21. 5. Pouť rodin na Urbánku, 10.00 cesta světla, 

11.00 mše v kapli.
22. 5. 700. výročí farnosti – olomoucký biskup Jo-

sef Nuzík, mše sv. 18.00 Slavkov.
25. 5. Přednáška o  historii zaniklého slavkovského 

kostela sv. Jakuba, 17.00 Rubensův sál slavk. zámku.
27. 5. Dny Slavkova.
27. 5. Svatodušní vigilie, 21.00 Špitálka.
28. 5. Slavnost Seslání Ducha Svatého, 9.00 zpívá 

Collegium musicale bonum a 18.00 mše sv.
2. 6. Noc kostelů 2023 – kostel sv. Jakuba, zámecký 

park a zámecké prostory, 16.00–22.40.
4. 6. 700. výročí farnosti – mše sv. s nunciem v zá-

meckém parku v 10.30.

Informace: www.farnostslavkov.cz www.facebook.
com/farnostslavkov

Příspěvek do  sbírky: farní účet Česká spořitelna 
1561 2343 89 / 0800.

Kontakty: P. Milan Vavro 604 280 160, P. Stanislav 
Pacner 737 509 507, slavkov@dieceze.cz

Kolektivní indulgence 
pro kostel ve Slavkově. 
Foto: Milan Vavro
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Velvyslanec papeže Františka navštíví Slavkov
Velvyslanec papeže Františka, apoštol-

ský nuncius v České republice, arcibiskup 
Mons. Jude Thaddeus Okolo, navštíví oslavy 
700. výročí farnosti a kostela sv. Jakuba.

Slavnostní mše svatá, která bude v zámec-
kém parku na místě původního kostela sv. Ja-
kuba, začne v neděli 4. června 2023 v 10.30 
hodin. Pozváni jsou také zástupci brněnského 
biskupství a kapituly, kněží řádu německých 
rytířů, mající v historii správu kostela sv. 
Jakuba, dále kněží a řeholní sestry pocháze-
jící ze slavkovské farnosti, duchovní, kteří 
ve Slavkově působili a kněží slavkovského 
děkanství. Samozřejmě zveme vás, všechny 
farníky a občany Slavkova a okolních obcí. 

Jaká je původní myšlenka slavit 700. vý-
ročí první zmínky o farním kostele sv. Ja-
kuba? Na žádost měšťana Václava zaslali 
v roce 1323 slavkovskému kostelu biskupové 
z papežského sídla ve francouzském městě 
v Avignonu odpustkovou listinu. V ní je nej-
starší písemná zmínka o kostele sv. Jakuba 
ve Slavkově a tím o farnosti. Zmíněné výro-
čí nás inspirovalo také k dalším iniciativám, 
jako objevování zapomenuté historie tohoto 
chrámu a celého období trvání farnosti, k po-
řádání Noci kostelů i k přípravě archeologic-
kého zkoumání základů původního kostela.

Proč přijede velvyslanec Vatikánu, arcibis-
kup Okolo? Máme zde několik historických 

podobností: 1. Odpustkovou listinu vydali 
biskupové, vyslanci papeže z Avignonu – při-
jede současný vyslanec papeže z Říma, apoš-
tolský nuncius. 2. Listina byla vydána kostelu 
sv. Jakuba – mše bude sloužena na základech 
tohoto kostela v zámeckém parku. 3. Kostel 
spravovali němečtí rytíři, jejichž představený 
měl titul komtura – současný pan nuncius má 
titul komtura s hvězdou od Božího hrobu v Je-
ruzalémě.

Výročí doprovodí v pátek 2. června tema-
tická Noc kostelů 2023. Připomene známou 
i objevenou historii kostela sv. Jakuba a ko-
mendu německých rytířů v podzemí zámku.

P. Milan Vavro

Rady do zahrady – květen
Pranostika: Pankrác, Servác, Bonifáci pro 

sady jsou zlí chlapci.
Ledoví muži si při neobvyklém letošním 

počasí přispíšili a v mrazových nocích od 4. 
do 6. dubna spálili květy meruněk, broskvo-
ní a mandloní. Přijde však hezké jarní počasí, 
příroda ožije a na našich zahradách se ubytují 
také škůdci. K jejich omezení a likvidaci mů-
žeme použít několik způsobů.

K přistoupení použití vhodných postřiků je 
nutno počkat až do doby, kdy jsme určili sku-
tečného škůdce. Výjimkou je moniliový úžeh, 

proti tomu stříkáme vždy, může zabít strom. 
Také postřik na květopasa na jabloních, plís-
ni bramborovou na rajčatech a okurkovou 
na okurkách realizujeme vždy.

Při přípravě postřiků dodržujeme dopo-
ručenou koncentraci. Při nízké koncentraci 
nebude účinná a při vysoké strom spálíte 
a je nebezpečná jak pro užitečné živočichy, 
tak také pro lidi! Vždy se dostatečně chraňte, 
aby se vám postřik nedostal na obličej, do očí 
a na ruce. Postřik aplikujte až při teplotách 
vyšších jak 10 °C.

Pokud se na slivoních objeví šarka, tak je 
zde jediné východisko, a to strom vykácet. 
Proti obaleči zasáhneme podle signalizace 
na lepových lapačích (viz zpravodaj 3/2023). 
Proti pilatce švestkové zasáhneme ihned 
po odkvětu. Hlavní ošetření proti kadeřavosti 
broskvoní se provádí na podzim. Velmi brzy 
na jaře při teplotách nad 7 °C 2x ve dvou tý-
denních intervalech broskvoň pořádně celou 
omyjeme některým měďnatým postřikem. Při 
velké červivosti u třešní stříkáme proti vrtuli 

třešňové po signalizaci na žlutých lapačích. 
Před začátkem kvetením a po odkvětu se hruš-
ně ošetří proti rzi hrušňové.

Velkým problémem nejen u růží, ale větši-
nou všech ovocných stromů jsou mšice. Zba-
vení se jich je jednou z nejméně příjemných 
prací na zahradě. Při menším výskytu je mů-
žeme odstranit sbíráním v rukavicích a vho-
zením do kbelíku s mýdlovou vodou. Také lze 
použít velký tlak vody, ale jen tak, abychom 
neublížili stromům. Možný je postřik mýdlo-
vou vodou nebo éterickým olejem, do kterého 
přidáme extrakt z máty peprné, tymiánu, hře-
bíčku, rozmarýnu, česneku a cibule. To jsou 
rostliny, které mšice nemají rády. Éterický 
olej, jehož jsou součástí, smíchejte s vodou 
a nastříkejte na napadené rostliny.

Při vysokém výskytu použijte některý z pří-
pravků, které vám nejen na mšice, ale i na jiné 
škůdce doporučí ve specializovaných obcho-
dech.

Bohatou úrodu a radost ze zahrady přejí za-
hrádkáři ZO ČZS Slavkov u Brna. Vladimír Luža

Slunéčko • Foto: archiv autora

Gratulujeme tanečníkům 
z B-Fresh Studia Slavkov! 

V neděli 2. dubna se v brněnském Boby Centru kona-
lo regionální kolo mistrovského seriálu soutěží tanečních 
formací Czech Dance Masters, kde se představilo celkem 
44 dětí a juniorů z Tanečního studia BFresh, působícího 
druhým rokem ve Slavkově. Pro většinu dětí to byla jejich 
první soutěž a v obrovské konkurenci získali naši tanečníci 
úžasné 1. a 2. místo! Gratulujeme ke krásným výsledkům 
a držíme pěsti na mistrovství Moravy, které proběhne již 
za dva týdny v Přerově!  Zdroj: VO

Po uzávěrce
Taneční skupina BFresh Slavkov junioři slaví! Z mist-

rovství Moravy vezou 1. místo, které vybojovali v konku-
renci 18 skupin. Gratulujeme!

Foto: 2x archiv B-Fresh
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Úspěch Divadelního spolku Slavkov
Divadelní spolek Slav-

kov u Brna se zúčastnil 
v minulých dnech kraj-
ské postupové přehlídky 
ochotnických divadelních 
souborů „Hoblík“ v Hodo-
níně. Předvedli jsme naši 
inscenaci „Zelňačka“. Před-
stavení bylo porotou velmi dobře hodnoce-
no. Ivan Marek, Milan Hrazdílek a Radim 

Kachlíř obdrželi diplomy 
za herecké výkony, soubor 
pak cenu festivalu Hoblík 
za inscenaci a stejnou cenu 
od Svazu českých divadel-
ních ochotníků. Zároveň 
byla inscenace Zelňač-
ka doporučena k výběru 

do celostátní soutěže ochotnických divadel 
ve Volyni. DS

Slavkovští ochotníci uvádějí světovou premiéru
Včera slavil jubi-

leum sedmdesátých 
narozenin známý popularizátor jazykovědy 
a spisovatel František Vymazal, rodák z Topo-
lan u Vyškova. V letech sedmdesátých a osm-
desátých vydal několik pěkných výborů ze 
slovanských literatur. Již před tím vydal „Ob-
razy z dějin českých a rakouských“ a „Nauku 
o rakouské ústavě“. Vlastním oborem jeho 
byla však jazykověda. Vydal vtipně skládané 
příručky „Snadno a rychle“. Učebnice tyto vy-
šly ve druhé polovině let devadesátých. V té 
době vydal i dvě příručky matematické: „Nej-
potřebnější známosti trigonometrické“ a „Tri-
gonometrie snadno a rychle“. Před tím již 
vyšly jazykovědná pojednání „Nauka o větě“, 
„Gramatické základy jazyka ruského“, „Gra-
matické základy jazyka slovinského“, „Mik-
losičovo hláskosloví jazyka českého“, „Český 
pravopis“, „Počátky slovanštiny“, „Pravopis-
ný slovník“ a jiné. Sbírá, skládá a vydává ob-
čas svá vtipem sršící „Zrnka“.

Deník Hlas 8. 1. 1911

O tomto pozapomenutém jazykovědci 
připravuje Divadelní spolek Slavkov u Brna 
divadelní hru od autora Jaroslava Štěpaní-

ka s názvem „František aneb Divné 
fógl“. Ve světové premiéře se předsta-
ví velká část ochotnického souboru. 
Hudbu k tomuto představení složil 
vedoucí skupiny Bokomara Luboš 
Javůrek. Přesto, že tvorba Františka 
Vymazala se může zdát suchopárná, 
jeho život zdaleka jednotvárný nebyl. 
Premiéra se koná v pátek 19. května 
2023 v 19 hodin a 1. repríza v nedě-
li 21. května 2023 od 16 hodin v sále 
Společenského centra Bonaparte. 
Přijďte se seznámit se životem člově-
ka Františka Vymazala. Srdečně zvou 
vaši divadelníci. DS

Po sezoně…
Závěrečným závodem skončila v sobotu 8. 

4. zimním plavcům náročná sezona a výsled-
ky jsou sečteny. Oddíl DZP Fides Brno, jehož 
členy jsou slavkovští plavci, si letos v Čes-
kém poháru v zimním plavání vedl skvěle. 
Obsadil celkové 2. místo za mnohem počet-
nějším pražským klubem I. PKO a v 16 věko-
vých kategoriích získal 8 zlatých, 4 stříbrné 
a 4 bronzové medaile. 

Body pro Fides v průběhu sezony přidávali 
Slavkováci Jarmila Mašová, Jana Matuští-
ková, Hana Matýšková, Helena Pavézková, 
Vladimíra Fialová a Ivan Marek. Přispěli 
k výborným výsledkům oddílu, a v celkovém 
hodnocení Českého poháru se jim dokonce 
podařilo postavit se ve svých věkových kate-
goriích na stupně vítězů – zlato získaly Jana 
Matuštíková a Vladimíra Fialová, stříbro Jar-
mila Mašová, bronz Hana Matýšková. Ivan 
Marek si fantastickým výkonem v posledním 
závodě polepšil o dvě místa a skončil pátý, na-
opak posledním závodem přišla o čtvrté místo 
Helena Pavézková. Soupeřka ji volbou delší 
trati, a tím i vyšším počtem bodů za závod, 
odsunula nepatrným rozdílem na páté místo.

Další medaile letos Slavkováci přivez-
li i z mistrovství světa ve slovinském Bledu 

a z mistrovství České republiky v prsařském 
a volném způsobu. O tom jste se mohli dočíst 
už v předchozích číslech Zpravodaje. Celá 
sezona se jim vydařila mimořádně, na všech 
mistrovstvích a v Českém poháru vybojovali 
v šesti lidech celkem 24 medailí – 7 zlatých, 
15 stříbrných a 2 bronzové. 

Třešničkou na dortu je umístění dvou zim-
ních plavkyň v anketě Sportovec roku 2022. 
Ve Slavkově získala Jarmila Mašová čestné 
uznání v kategorii Sportovní osobnost roku, 
Jana Matuštíková zvítězila v kategorii Sporto-
vec roku s nejlepší reprezentací města Slavkov 
u Brna a v okresním kole této ankety se stala 
čtvrtým nejlepším sportovcem okresu Vyškov.

Za slavkovské zimní plavce bych chtěla po-
děkovat vedení města a technických služeb. 
Bez možnosti celoročního tréninku na míst-
ním koupališti, bez jejich přízně, podpory 
a pochopení by nebylo možné takových vý-
sledků dosáhnout. Naše tréninkové podmínky 
jsou nadstandardní a věřte, že žádný jiný oddíl 
ani naši brněnští kolegové takové nemají. Vel-
mi si toho vážíme.

Nastává jaro a skončilo nám období před-
závodních stresů a pozávodních třesů, teď je 
čas odpočinku a relaxace. V létě některé z nás 
čekají závody v dálkovém plavání a všechny 
příprava na další zimní sezonu. 

Přejeme i vám hezký letní čas na slavkov-
ském koupališti nebo na cestách po vlasti 
a po světě. V. Fialová

Divadelní spolek hledá 
technika

Divadelní Spolek Slavkov 
u Brna hledá dobrovolníka/dobro-
volnici na pozici technika (světla & 
zvuk). Vysvětlíme, zaučíme. Stačí 
chuť a ochota naučit se něco nové-
ho. Kontakt: Luboš Vojtek, email: 
lubos.vojtek@seznam.cz, tel.: 
606 727 184.

Foto: 2x archiv autorky

Po sezoně…

Ocenění divadelníci • Foto: 2x archiv DS



Junácký slunovrat
V sobotu 25. 3. se ve Slavkově 

konal jubilejní 30. ročník junácké-
ho slunovratu. Na start se posta-
vilo celkem 34 družin z různých 
středisek v okolí. Družiny byly 

rozděleny podle věku do pěti kategorií a plnily 
znalostní úkoly ze skautské teorie a praxe na deví-
ti stanovištích. Celkem se na trať vydalo více než 
200 závodníků.

Celá akce byla slavnostně zahájena vztyčením 
vlajky za zpívání junácké hymny a zatnutím se-
kery starostou města a skautem bratrem Micha-
lem. Družiny, které se umístily na 1. až 3. místě 
ve svých kategoriích, se pak mohly těšit z pěkných 
cen a malovaných placek. Nejúspěšnější byli slav-
kovští skauti v kategorii Benjamínci.

I po skončení závodu bylo připraveno mnoho 
dalších aktivit. Na návštěvníky čekala výstava, 
která zachycovala některé momenty z historie této 
dnes již legendární akce. Následně se uskutečnily 
soutěže pro mladší i starší, které byly v režii našich 
přátel z Lulče. Celý den byl zakončen posezením 
u ohně, opékáním špekáčků, zpěvem a hraním 
na kytaru. Na závěr bych chtěl poděkovat všem, 
kteří stáli u zrodu tohoto závodu i ostatním, kdo 
přispěli svou pílí k tomu, že závod dospěl až 30. 
ročníku. Poděkování patří i městu Slavkov, které 
nám zakoupilo značnou část špekáčků k závěreč-
nému ohni. Olda Bayer

Výprava 2. oddílu
Duben jsme s 2. oddílem zahájili dvoudenní vý-

pravou do Olomouce. V sobotu ráno jsme se sešli 
na vlakovém nádraží ve Slavkově a tím jsme zahá-
jili naši výpravu, na kterou se všichni moc těšili. 
Vlakem a následně autobusem jsme se dopravili 
až do Olomouce. Z nádraží jsme se vydali pěšky 

až ke skautské klubovně, kde 
jsme se ubytovali.

Po obědě nás čekala pro-
cházka městem s cílem poznat 
místní památky. Podívali jsme 
se například k Terezské bráně, 
olomouckému orloji, do Sme-
tanových sadů, nebo na kostel 
svatého Mořice, z jehož věže 
byl krásný výhled na celou 
Olomouc. Večer jsme si za-
hráli žertovnou věštbu, u které 
jsme se hodně nasmáli. 

V noci ve tři hodiny ráno nás přišli vzbudit vedou-
cí a řekli nám, že vybuchla jaderná elektrárna a mu-
síme se rychle evakuovat. Všichni se proto rychle 
oblékli a šli na chodbu, kde jsme zjistili, že se jedná 
o noční hru a žádná jaderná elektrárna ve skutečnosti 
nevybuchla. Hra spočívala v tom, že jsme přes celý 
venkovní areál cvrnkali pingpongový míček a mu-
seli jsme ho dostat na druhý konec areálu. I přesto, 
že hra byla uprostřed noci, tak nás opravdu bavila.

Ráno jsme si sbalili věci a začali uklízet klubov-
nu. Ryba, naše úžasná vedoucí, nám mezitím uva-
řila výborný oběd. Potom už jsme vyrazili na cestu 
zpět do Slavkova. V Brně jsme to měli trošku napí-
navější, jelikož jsme museli běžet, abychom stihli 
náš vlak. Naštěstí jsme výborní běžci a vlak jsme 
stihli. Všichni jsme si výpravu užili a moc se těší-
me na další. Kristýna Týnovská

Výlet 4. oddílu
V pátek 31. března započala pro skautky ze 4. 

oddílu cesta za prokletým pokladem. Na páteční 
přespávačce nabraly síly a dozvěděly se tajemný 
příběh, který se za pokladem skrývá. Další den 
brzy ráno jsme se vydaly kupředu díky nalezeným 

indiciím a naše cesty mířily do Brna, konkrétně 
na hrad Veveří. Během sobotního putování nás 
provázely různě obtížné úkoly a také náhlé změ-
ny počasí – ale to není nic, co by mladé skautky 
nezvládly. Úkol naší cesty byl splněn – kletba byla 
zlomena, na každou z účastnic čekala odměna 
z pokladu a mohly jsme si společně užít krásné 
slunečné odpoledne. 

Děkujeme za hojnou účast a těšíme se na další 
společnou výpravu!

Adéla Červinková

Sběr železného šrotu
Rádi bychom poděkovali všem obyvatelům 

Slavkova za jejich podporu při sběru železného 
šrotu, který se konal v sobotu 15. dubna. Vážíme si 
toho, že staré železo pro nás mnozí celý rok schra-
ňujete a čekáte až na jaro, abyste nám jej předali. 
I díky vám teď přibyly do naší pokladny potřebné 
finanční prostředky na pokračování v rekonstrukci 
naší klubovny a samozřejmě zajištění programo-
vých pomůcek pro děti v oddílech. Poděkování 
bezesporu patří i městu Slavkov u Brna, které nám 
dlouhodobě umožňuje tuto činnost v ulicích pro-
vádět. Milan Šemora

Slunovrat • Foto: archiv Junáka Slavkov
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zborovská 48zborovská 48
slavkov u brnaslavkov u brna

Co vám můžeme nabídnout:
•  zázemí prosperující mezinárodní 

společnosti 
• čisté pracovní prostředí
•  pracovní poměr na dobu neurčitou
• každoroční navyšování mezd
•  možnost osobního rozvoje, jazykové 

vzdělávání
•  dovolená nad rámec Zákoníku 

práce

• příplatky nad zákonnou výši
• kooperativní prémie
•  prémie na letní dovolenou 

a Vánoce
• věrnostní odměny
• dotované stravování
• vitaminové balíčky
• tábory pro děti zaměstnanců
• firemní akce a benefity

Bližší informace k pozicím najdete na
www.lohmann-rauscher.com/cz-cs/kariera/nase-nabidka-volnych-mist/

Neváhejte a kontaktujte nás:
email: Erika.Fejfusova@cz.LRMed.com; tel.: +420 544 425 879; +420 731 141 123

email: Radka.Jirkova@cz.LRMed.com; tel.: +420 544 425 844

Lohmann & Rauscher, s.r.o., Bučovická 256, 684 01 Slavkov u Brna.

Společnost Lohmann & Rauscher, s. r. o. patřící mezi přední  
světové dodavatele zdravotnických a hygienických výrobků 

hledá do svého týmu vhodné kandidáty / kandidátky na pozice

• laborantka ve fyzikální laboratoři
•  specialista/ka pro Kitpack komponenty
• účetní
• zástupce vedoucího logistiky
• dělnice ve zdravotnické výrobě
•  dělnice ve zdravotnické výrobě – interní 

logistička
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Motoklub Austerlitz informuje
Zdravím přátele řídítek a jedné stopy. Ve-

likonoční třídenní výlet po silnicích Jeseníků 
a Orlických hor jsme museli přerušit. Hned 
prvního dne výpravy, při přejezdu Drahanské 
vrchoviny, začal poletovat sníh, aby za Litovlí 
sněžení zhoustlo a k Rýmařovu už jsme ne-
dojeli. Silnici pokryla uježděná vrstva sněhu 
a museli jsme se zklamaní vrátit. No nic, Jese-
níky tu stojí nějakých 500 milionů let, určitě 
na nás počkají do příští výpravy.

O to pečlivěji připravujeme jarní enduroško-
lu. Program je zaměřen na seznámení s ná-
strahami jízdy v terénu, základní údržbu mo-
tocyklu a vyzkoušení vlastních jezdeckých 
dovedností frekventantů enduroškoly.

Pevné místo v plánu má připravený tříden-
ní výlet (29. 4. až 1. 5.). Cílem bude barokní 
architektura v českých zemích autorů jako 
Lurago, Santini nebo rod Dientzenhoferů. 
Stopy svého díla na našem území zanechal 
také slavný rakouský architekt Fischer z Erla-

chu a mnozí jiní. Na výletě budeme objevovat 
hlavně selské baroko, sloh lidové architek-
tury, uplatněný převážně v jižních Čechách. 
Malinko nakoukneme i za hranice republiky, 
navštívíme barokní perly Dolního Rakouska, 
Waldviertelu, Wachau a kraj za Šumavou.

V neděli 21. 5. máme v plánu prohlídku 
prací Antona von Prynn, známého pod jmé-
nem Antonín Pilgram. Vyučil se kameníkem 
ve Vídni, byl stavitel, sochař, architekt a vy-
nikající řezbář. Zanechal po sobě spoustu děl. 
Právě jeho tvorbu si na výletu připomeneme. 
A bude toho více. Zastavíme se i v Technic-
kém muzeu Brna. Podíváme se, jak vypadala 
dobová dílna automechanika, jsou tu vystave-
ny závodní motocykly i hodně stará auta. 

Tak neváhejte a přidejte se k nám. O termí-
nech a náplni akcí se dozvíte prostřednictvím 
www.slavkovak.cz, www.motoklubausterlitz.
cz nebo na naší vývěsce naproti kostela u vcho-
du do Svojsíkova parku.  Vlastik Jelínek

ENDUROškola
MK Austerlitz ve spolupráci s městem Slav-

kov u Brna pořádá seznámení s nástrahami te-
rénu a motocyklu pod názvem ENDUROško-
la. Akce se koná v neděli 14. května 2023 
od 15 hodin na horním fotbalovém hřišti 
ve Slavkově u Brna (ulice U stadionu).

Tématem bude běžná údržba a kontrola 
před nastartováním stroje, přejezd přes pře-
kážky a mimo asfalt a některé další informace 
či dovednosti si můžete na svém stroji vy-
zkoušet s naším instruktorem.

Garantovaný nájem
Slavkov u Brna a okolí

Foto: archiv MK

Gulach Open 
Austerlitz 2023

V sobotu 20. května se v areálu městského 
koupaliště ve Slavkově u Brna uskuteční již 
čtrnáctý ročník amatérské soutěže ve vaření 
kotlíkových gulášů „Gulach open Austerlitz“. 
Samotné klání započne v 10 hodin a porota 
složená z řad soutěžících vyhlásí výsledky 
v 16 hodin. O dobrou náladu v průběhu dne se 
postará moderátor DJ Kotlík. Celodenní vstup 
je ZDARMA. Družstva, která si chtějí zavařit 
a zasoutěžit, se mohou zaregistrovat na adre-
se: goausterlitz@seznam.cz. Ostatní přijděte 
povzbudit své favority, ochutnat více určitě 
zdařilých vzorků různých gulášků, nasát pří-
jemnou a provoněnou atmosféru jarního dne 
a poklábosit se známými. 

Srdečně zvou pořadatelé





CITY

CITY

POMALEJŠÍ INTERNET UŽ
U NÁS NENAJDETE

390 Kč
500 Mbit

Od 01.05.2023 si všichni naši stávající i noví zákazníci mohou objednat na místo původního tarifu 
100 Mbit za 390 Kč novou rychlejší službu 500 Mbit. Nabídka není časově omezená. Se službou 

nejsou spojeny žádné další skryté poplatky nebo podmínky. 
Služba je bez závazku, výpovědní doba služby je 30 dnů. Rychlost je 500 Mbit směrem k zákazníkovi

a 500 Mbit směrem o zákazníka.

Více na:
www.vivo.cz

tel. 515 537 537

obchod@vivo.cz

Jste IT specialista?
Společnost VIVO CONNECTION, spol. s r.o., provozovatel optické sítě CITY hledá do svého týmu

specialistu zákaznické podpory a správce sítě. Podmínkou je znalost technologie CISCO alepsoň
na úrovni CCNA (certifikaci nepožadujeme) a rámcová znalost protokolů BGP, OSPF.

Dále pak administrace serverů s OS Windows Server a virtualizace VMware.

Nabízíme prostředí stabilní komunikační firmy, rozsáhlé benefity i dobré ohodnocení dle
schopností a znalostí. V případě zájmu pošlete váš životopis na kariera@vivo.cz nebo  osobně 

v kavárně Cafe2Go ve společenském centru Bonaparte. 


